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CONTRATO Ng 02/B9 APP. (05/06/89) 

PREFEITURA MUNICIPAt DE JAURU/MT . 

• 

• 

,CONTRATO N2 G3/89(ASS.19/07/89) 

F-11PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAFATTA 
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• 

• 
CONTRATO N2 04/89(ASS.21/09/89) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIFUANX 

CONTRATO Ng 05/89(ASS.25/08/89) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI 

CONTRAT,0 N2 06/89(ASS.13/10/89) 
_ • 

PREFE RALMUNICIPAL DE PEDRA PRETA 

O 

• 

CONTRATO N2 07/89 (ASS.13/12/89j 

RREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES • 

• 

• 

• 

O 

4 

• 

• 



N° PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

DATA 

INTERESSADO 

da Ata 
.. . tança ... ........I...... . 

Eta. .... !?: ...... ... 

g iret06. 

PREEE,ITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA 

ASSUNTO 

CONTRAIO FADEM Ng 01/89 VALOR DE NCZ$ 50.000,00 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO FADEM N9 01/89 CONTRATO DE FINANCIAMENTO A CdNTA DO 

FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

DOS MUNICIPIOS - FADEM 

Pelo presente instrumento particular de Contrato, a COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de 

economia mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32, re 

presentada por seu Diretor Presidente, Dr. JAIR BENEDETTI, brasi 

leiro, casado, advogado, residente e domiciliado nesta Capital, 

doravante denominada simplesmente CODEMAT, e a PREFEITURA MUNICI 

PAL DE PONTES E LACERDA, representada neste ato pelo seu Prefei 

to, Sr. DAURI ALVES MARIANO, residente e domiciliado no mesmo mu 

nicipio, devidamente aatorizade pela Lei MiJnicipal n° 145/89, de 

22 de março de 1.989, doravante denominada PREFEITURA e ainda co 

mo ANUENTE o BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO S/A - BEMAT. repre 

sentado pelo seu Diretor Presidente, Dr. AGRIPINO BONILHA FILHO, 

brasileiro, casado, economista, residente e domiciliado nesta Ca 

pital, conforme preceitua o art. 12, Par6grafo Único do Decreto 

n° 456, de 16/02/76, que regulamentou a Lei n9 3.669, de 11/11/ 

75, tem justo e contratado o seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A Conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios, a 

CODEMAT concede -6 PREFEITURA, um financiamento fixo no valor de 

NCZ$ 50.000,00 (Cinquenta mil cruzados novos) que serao aplica-

dos exclusivamente nos projetos abaixo, de acordo com o proces-

so n9 888/89, protocolado sob n9 1.188/89, datado de 28/03/89, 

aprovado pela Divis o de Apoio Municipal - DAM e autorizado por 

Sua Excelência o Sr. Governador do Estado de Mato Grosso: 

2 Construg5o de 03 (tres) Postos 

via Federag: 9R-174/364 e 02 (dois) na 

conforme entendimentos 

da; 

Gleba S o 

Fiscais, sendo um na Rodo-

Domingos: 

tidos com a Secretaria de Fazen 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - fls. 02 - 

2 - Aquisição de equipamentos para construggo de meio-fio e sar 

jeta no local da obra. 

CLAUSULA SEGUNDA 

A liberaggo da verba a que se refere a clgusula anterior serg 

feita pelo BEMAT, de acordo com cronograma elaborado pela CODE 

MAT, o qual farg !carte integrante deste contrato, obedecido o 

disposto na clgusula terceira. 

CLÁUSULA TERCEIRA, 

A autorizaggo pela liberagao de cada parcela do cronograma fisi 

co-financeiro aprovado, só serg dada ao BEMAT após parecer favo 

rgvel da DAM, a qual compete fiscalizar o cumprimento pela PRE 

FEITURA das obrigagOes assumidas em decorrencia deste contrato. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

A citada autorizaggo somente sere dada ao BEMAT após certifica-

do, pela CODEMAT, da disponibilidade na conta FADEM. 

CLAUSULA QUARTA 

0 prazo de amortilaggo do emprestimo, objeto deste Contrato, 

de 72 (setenta e dois) meses, séndo 06 (seis) meses de caren-

cia;e 66 (sessenta e seis)meses de amortizaggo;. 

CLAUSULA QUINTA 

As importgncias d 

devidas, a qualqu 

sembolsadas pela CODEMAT e as que lhes forem 

r titulo, em razgo deste Contrato, ficargo su 

jeitas aos seguintes encargos financeiros: 

a) juros de 1% ( m por cento) a.a., acrescido de 1% (um por cen 

to) em caso de mora, contados e exigíveis, inclusive no pe-

ríodo de care cia, bem como Jve imento deste Contrato ou 

300 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - fls. 03 - 

na liquidaggo da divida; 

b) Ao BEMAT, tax 

de cada desem 

de serviços de 1% (um por 

olso e dele deduzido; 

cento) sobre o valor 

c) A CODEMAT, co 

da desembolso 

iss o de 1% (um por cento) 

e dele deduzido; 

sobre o valor de_ca 

d) Atualização p lo BEMAT, coeficiente igual ao estabelecido pe-

lo Governo Fe eral g época da amortizaggo de cada parcela. 

CLAUSULA SEXTA 

Para garantia das 

ga 

co 

g CODEMAT, nos 

de 1.989, proc 

junto ao BEMAT as 

posto sobre Circul 

CLAUSULA SËTIMA 

obrigagOes assumidas pela PREFEITURA, esta outor 

termos da Lei 'Municipal n9 145/89, de 22 de mar 

raggo irrevoggvel e irretratgvel para receber 

parcelas que lhes couberem na arrecadaggo do Im 

aço de Mercadoria - ICM. 

A PREFEITURA se compromete, ainda a consignar em seus orçamentes 

anuais, dotaggo especifica para atendimento dos compromissos assu-

midos em decorrencia deste Contrato. 

E por estarem assim, justas e contratadas assinam as partes contra 

tadas o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e 

forma, para os fins de direito e e serviço, juntamente com 02 

Oh. 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

(duas) testemunhas abaixo. 

CODEMAT : 
--------

PREFEITURA: 

BEMAT: 

TESTEMUNHAS: 

1 9 

- fls. 04 - 

Cuiab6, 28 de abril de 1.989. 

ETTI 

Diretor Presidente - 

D3U/LHFC/mnm 



EM A T ) PAL ACIO 1,A;t‘cuhs 

tj 

INTER ESSA DO 

• 

•?. ma 1331 tc. 

PRO T 0.0 Gt.() GP:RAI 

N* PROTOCOLO : •

N° PROCESSO: 

DATA  28  /  03  /  89 

1.188/89 

888/89 

PREFEITURA IvIDNICIPAL DE PONTES E LAOFADA • 

A SKINT() 

SOLICITA LIBERAR R IMO NO VALOR ziE Non 150,00, A CONTA. FADEM 
• PARA CONSTRUgita DE UM COLnGIO, 3 POSTOS FISCAIS E AWISIQX0 DE EQUI 
CONFORME OFICIO NQ 125/89. 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

44fal 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA 
CEP 78.775 

Gabinete do Prefeito 
Oflcio n2 125/89.-AJ. Em, 20 de março de 1:989 

Assunto: Empr4stimo Fadem (dolicitagão 

Senhor Presidente, 

Processo N. 

C O tiea t. 
Protocote n. J.3

c, 1gs_ 

Maa2;21L1  fe.1) 

Serviço de Protetc4, 

Onerada esta Administração com. a manu 

tenção do órgao EUnicipal de Educação, que conta com urna 

centena de unidades escolares do meio rural, cujos cus 

tos invidoilizam qualquer projeto de melhoria da rede fi 

aba, tomamos a liberdade de solicitar os bons oficios 

de Vossa Senhoria no sentido de vir a CODEUAT, através do 

Fadem, liberar emprestimo ao nosso município, no valor 

de WCz$ 150 mil cruzados novos, destinados a: 

1. construgão de um colegio na Sede do municlpio, com oi 

to (8) salas de aula e 6rea construida de 1.005 me 

troa quadrados, cam (1 valor de NOz$ 100.000,00; 

2. construção de três (3) postos fiscais, sendo um na Ro 

dovia Federal BR-174/364 e -doiS na:dielim'Sgo.Domingos, 

conforme entendimentos mantidos com a Secretaria de 

Fazenda, com o valor global de ITCz$ 30.000,00; e 

.3: aquisição de equipamentos para construção de meio-fio 

e sarjeta no local da obra, com o valor de NCz$ 

20.000,00. 

. A construção do colegio se justifies.' 

ante a necessidade de se criar, de imediato, setecentas' 

vagas para o ensino de primeiro gren, cujo deficit nos 

Colegios estaduais chega a 1.500 vagQ.s. Para... 



411 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA 
CEP 78.775 

que se tenha =a viso maior da gravidade do problema, 4 

de se lembrar que o -Ultimo colegio construido no munici-

pio data de 1.982, quando contAvamos com uma populaggod 

18 mil habitantes, e hoje superamos a casa dos 50 mil. 

Quam w construgBes dos postos fis-

cais, está a justificar a enorme evasgo de rendas do mu 

nicipio, alem da saida de mercadorias sem notas fiscais, 

tendo chegado ao nosso conhecimento que o abate de gado, 

clandestinamente, nos frigorificos da regigo (Araputanga 

Quatro Marcos e Nirassol) tem aumentado assustadoramente 

nos liltimos tempos, razão pela qual a estruturagao dos 

Orgaos de fiscalizaçao se impe como medida de urgencia. 

De resto, a aquisiggo de equipamentos 

para a construggo de meio-fio, pelo sistema de implanta-

ggo desse beneficio no local da obra, se justifica pela 

necessidade de dotar nossa Secretaria de Obras de condi 

gges de executar tais serviços por administraggo direta, 

com o.objetivo de se obter uma acentuada redução dos CUB 

tos. 

Por antro lado,, ..4 de se ressaltar que 

o empr4stimo ora solicitado ngo aria/4 dificuldades fi,4* 

nanceiras para o. mvnicipio, 'vez que a parcela do ICMn.go 

se acha vinculada au comprometida com outros financiamen 

tos. 

Confiantes na boa acolhida de nossas' 

inteng3es, aproveitamos a oportunidade p a renovar nos-

sos protestos de apreço e considerag" 

Ilmo. Sr. 

JAIR BENEDETTI 
DD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

CUIABL / MATO GROSSO 

lano 
Manicip 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA 
CEP 78.775 

Lei MUnicipal ng 145/89 

"Autoriza o Poder Execu-
tivo a contratar empres 
timo com a CODELAT, 
conta do FADEM, para os 
fins que menciona". 

DAURI ALVES MARIANO, Prefeito Municipal 

de Pontes e Lacerda, Estado de Mato Grosso, no uso de 

suas atr1bu10es legais, faz saber que a =ARA MUNICI-

PAL aprovou e ele promulga a seguinte lei: 

Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a con 

tratar com a Campanhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso - CODEMAT empresti=s at o limite de NC4 

150.000,00 (cento e cinquenta mil cruzados novos),h con 

ta dos recursos do FADEM, o que se refere a Lei n23.665*

regulamentada pelo Decreto n2 456, de 16 de fevereiro 

de 1.976. 

Art. 22 - Os recursos do financiamento ora autori 

zados serao aplicados exclusivamente nas construOes de 

um colegio e três postos fiscais, e na aquisigao de e-

quipamento para construgao de meio-fio e sargeta, con - 

forme plano de aplicaçao anexo. 

Art. 32 - 0 prazo de amortizagao do empréstimo, a 

que se refere esta Lei, ho será inferior a seis (6) am 
nos, nem o prazo de carência inferior a seis (6) meses... 

- 
Art. 42 - As condigZes de juros, taxas e-•t'oMassas 

incidentes sobre a aperagao autorizada por esta Leitse-

rao objeto de acerto entre o Prefeito Municipal e a Co-

demat. 

Art. 52 - Pica o Prefeito municipal autorizado a: 

1. Abrir, no corrente exercício, os credi-

tos adicionais necessAlrios pars, garantir a cobertura 
das 

despesas decorrentes da assinatura do contrato a que se 

refere esta lei, utilizando, para esse fim, dos recur - 

sos previstos no art. 43 e seus parágrafos, .da 
Lei 4.320 

de 17 de março de 1.964. . 

2. Consignar nos futuros orçamentos, dota, 

Oes especificas para atendimento das 
despesas de smor-

tizagao e demais encargos decorrentes 
da mesma operagao. 



te: 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA 
fls.02 

CEP 78.775 

3; Abrir crédito especial, 1 conta dos re-

cursos provenientes do empréstimo contratado para aten-

dimento especifico das despesas com a construção do co-

legio e dos postos fiscais, e a aquisição de equipamen-

tos para contrugão de meio-fio, a que se refere o art. 
22. desta lei. 

4. Outorgar Z1 Codemat procuração irretraté. 
vel para receber junto ao BEMAT ou a Outro, Orgao que o 
substitua, as parcelas que couberem ao municipio no pro 
duto de.arrecadação do Imposto sobre Circulação de Mer-
cadorias - ICR4 no valor suficiente para a cobertura&!s
amortizag3es, taxas, comissZes, juros e demais encargos 
decorrentes das obrigaç6es contratuais assumidas pela' 
Prefeitura. 

Art. 62 - Esta Lei entrar6 em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposiOes em contrario. 

Gabinete do Prefeito, março/ 1989 

DADE A MARIANO - 
Pr ei • Municipal 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES .E LACE Ifni' 
CEP 78.775 

AMAX° - PLANO DE APLICgX0 - RECURSOS FADEM: NCZ$ 3.50.011, 

• ' UNIDADE DIS , CRIMINAÇXO CUSTO NCz$ 

.' 01 - Colegio com oito salas de aula, 
com 61-ea construída de 1.005 
Metros quadrados, a ser edifica 
da no Loteamento sao José, em 
terreno prOprip .. 100.000,00 

. 01 Posto fiscal, a ser edificado no 
Km 30 (ou aproximadamente) da 
Rodovia Federal BR 174/364 .... 10.000,00 

. Oi - Tosto fiscal, a ser edificado na 
Gleba So Domingos, na divisa 
com o municlpio de Jaunt   10.000,00 

. 01 Posto fiscal, a ser edificado in 
Gleba So Domingos, na divisa 
com o municipio de Jauru (estra 
da vicinal)  10.000,00 

• 01 Aquisiggo de equipamentos para 
construgao de meio-fio e sarje-
ta no local da obra  20.000,00'

T 0 TA L   150.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Mama Municipal de Pantes e Lacerda 
C.E.P. 78.775 

"A TE STA E) 0" 

ORIEL MENDES LUCAS, Vereador Presidente da Cara Mu-

nicipal de Pontes e Lacerda, Estado de Mato Grosso, no uso de 

suas atribui9Oes legais, ATESTA, para que produza os devidos e le 

gais efeitos, que o Dr. DAURI ALVES MARIANO, Prefeito Municipal de 

Pontes e Lacerda, eleito em 15 de novembro de 1.988 para cumprir 

a gesto de 1° de janeiro de 1.989 a 31 de dezembro de 1.992, EN 

CONTRA-SE EM PLENO E REGULAR EXERCÍCIO DE SUAS FUNOES. Gabinete ' 

do Presidents da C;mara Municipal de Pontes e Lacerda, Estado de 

Mato Grosso, em, 20 de março de 1.989. 

(OR jIMENDES LUCAS) 

=Vereador Presidente. = 



• 

> CODEMAT COMPANHIA DC orstmvolvlletre 
DO ESTADO DC MATO GROSSO 

ANEXO AO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO: 

i 

PROCESSO N' .... DE  / . 

• .. 

- 
..._. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
-- --' )•-;\, 

______

..„. 

. , )---,..
I 

. 

nit Boned etti 
Mot Pestdente 
qi CODRiaT • 

• 

r•-\ _ciza.,...p24,-74.--)  
1) - ,...o.k...e.,_,.c.......—c.......2, 

7
0 Ido Acia Celt, lief ti •',. . ,ic-tai•fct Divisao do Apoio 

Auclivipal a-COMM-AT - 

_ _,,.• • ---„, . _ - ... 

• • 

. . 



410 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

FADEM::: FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS 

MUNICIPIO: PONTES E LACERDA 

ANO 1989 

ITEM 

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO 

VI-I. Rivamo Construggo de Escola Publica Municipal 
............., 

4-2.FUNÇÃO 08- Educaggo e Cultura 

A-3.PROGRAMA 42- Ensino de Primeiro Grau 

-4.,SUB-PROGRAMA . . 
• 

A- 5. LOCALIZAÇÃO Bela Vista e Sgo Jose . 

A -6. ORGA0 EXECUTOR: Prefeitura Municipal de Pontes e Lacerda 

4' 

A- 7. CARACTERIZACAO DO PF?CitiETO 
- Construção de uma Escola PlIblica Municipal 08 salas de -aulas pa loca 

lidade de: Bela Vista / So Jose: 
,- Construção de 03 Postos Fiscais: Sendo um no Km-30 .de BR-174 60 m2. 
-Aquisição de Equipamentos pL..a construggo de Meio-Fio e Sarjeta. 

- 



; 

OBJETAVS: Melhorar p SisteTa de Ensino da Populaggo mais carente 
do Município. 

Melhorarro Sistema de Arrecadaggo do Município 

Equipar a Prefeitura Municipal de Máquinas para Constru 

gao de Meio-Fio e Sarjeta. 

ITEM 

m7As: Construção de 08(oito) salas, com area construida de 1.005 M2,. 
a ser edificada no loteamento Sio Jose, em Terreno próprio. 

Construggo de 03(Tres) Posto Fiscal,a serem edificados no KM ! 
30 da ,R.6dovia Federal BR 174/3611., Gleba So Domingos na divisa com o ; 
Município de JaurU e por Ultimo na Gleba Sao Domingos, na Divisa com : 
o Município de JaurU (estrada Vicinal). 

_Adquirir Equipamentos para construggo de Meio-Fio e Sarjeta t 
no local dêuObra. 

__j 

• 

da no so 

incremento 

jeta, para 

As EscOlas que existem no Município de Pontes e Lacer 
suficientes para atender a demanda, 

Os Postos Fiscais ora solicitado, iiigo propiciar um 
positivo na arrecadaggo do Município, 

Dará condigogs a Prefeitura, construir Meio-Fio e Sar 
as Obras do Município. 

• 

1 

ITEM ri.,,T\,; • 
CZ 1.0()O.C'.; 

FONTE DE RECURSOS 

PROJETO: 
ESTADO 1 tt4 UNICIIPIO i OUTROS . 

Construggo Escola PUblica Munic 

Construggo Postos Fiscais 

- Equipamentos P/ Construggo Meio 

Fio e Sarjeta 

100.000,0 

30.000,0 

VA LOR ES 

•=11 

  Taw.. , 

100.000 ,00 
30.000 oo 

20.000 00 



ITEM 0 

to, 

ELEMENTOS DE DESPESAS cZB 10 00,00 

VALOR / FONTES . 

DISCRIMINAÇÃO 
ESTADO MUNICÍPIO OUTROS TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CUSTEIO 

PESSOAL 

SERVIÇOS DE TERCEIROS E 

ENCARGOS ., 

• 
SUE ---- TOTAL . 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

130.000,00 

20.000,00 

- 

- 

- 

- 

130.000,0C 

20.000,0C 

• SUB-TOTAL 150.000,00 - - 150.000,C 
/-
. TOTAL 

ITEM® 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA FINANCEIRA 

PROJETO 
MESES 

TOTAL 

1 2 
- 

3 4 5 6 • 7 8 9 10 11 12 

FliSICO 
-1----

x x xx 

FINANCEIRO x x

,____ CUSTO TOTAL DO PROJt TO c : i 000,00 
• 
DISCRIMINAÇÃO 

EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 1.9 89 

OUTROS 

EXERCÍCIOS TOTAL 

91- Construção de Escolas PU-

blica Municipal 

02- Construção de 03(tres)Pos 

tos Fiscais 
03- Aquisição de Equipamentos 

para construção Meio-Fio' 
e Sarjeta. 

- 

- 

- 
_ 

100.000,00 

30.000,00 

20.000,0C 

- 

- 

- 

100.000,0C 

30.000,0C 

20.000,0C 



IDENTIFIC4g0 DA OPERAÇÃO DE CRgDITO 

Pontes e Lacerda 

N9 DO CONTRATO DATA DE ASSINATURA 

DENOMINACAO DO MUTU4R10,

Prefeitura Municipal de Pontes e Lacerda 

BENEFICIACIARIO OPERAC40 (Org5o ou Entidades executora do Projeto ) 

Prefeitura Municipal de Pontes e Lacerda 

•  iribpJETIVO DA OPERACA-0 - Melhorar o Ensino da populag-ao mais carente . 

- Melhotar a Arrecadagao Municipal. 
Equipar a Pref.Munic.de M6,quinas de fazer Meio-Fio e Sarje4i, 
ta. 

CREDOR Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

° VALOR Ncz$ 150.000,00 (cento e cinquenta cruzados 
novos) 

MOEDA cruzado 

. PRAZOS(Meses) 

72 . 

C A RENCIA 06 
TOTAL 06 anos 

AMORTIZACÃO.

JUROS (% a . a) 1% 
COMISSO de SERVIÇOS 

1% 
C om is s5a Compromisso 
(%) 1% 

FORMA DE PAGAMENTO Mensal 

CORREÇÃO MONETÁRIA ( Modalidade ) 

Bonus do Tesouro Nacional (BTN) • 

AVAL 
Prefeitura Municipal 

GARANTIA 
Imposto S/ circulagao de Mercadorias -ICM 

CONTRAGARANTIA 



C DE AT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

- 
PARECER 

•. 

- 

- 
. .7

- * 

PARECER n2 01 / 89 

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Pontes e Lacerda/MT 
EM: 27/04/89 

ASSUNTO: Emprestimo FADEM 

0 senhor DAURI ALVES MARIANO, Prefeito Municipal de Pontes e Lacerda/ 
MT, solicitou Empréstimo junto a CODEMAT, atraves do FADEM - Fundo de 
Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios, no valor de Ncz$  
150.000,00 (cento e cinquenta mil cruzados novos), para ser aplicado! 
na con.strugao de uma Escola Municipal com 08(oito) salas de aula,cons 
trugZo de 03(tres) Postos Fiscais e Aquisig-ao de 'equipamentos para 
construg-ao de Meio-Fio e Sarjeta. 

0 Banco do Estado de Mato Grosso, informou-nos atraves de ofício n2 
680/89, a esta Empresa, que o 1CM do Município encontra=se comprometi 
do em  

d 

3%) conformed 

aço d Imposto 

documento anexo.  ciroulaç_o 

de

A 

a 1 ps se 

 

Mercador!
as -ICM, nos iiltimos 06 (seis) meses, Previsgo Orçamentaria para o 

r 
exerca.cio de 1989 e as informagoes fornecidas pelo Bemat, concluimos 
que este Município encontra-se em condig3es de realizar esta Opera - 
gao de credito no valor de Ncz$ 100.000,00 (cemmil cruzados novos). 

Quanto a aplicaggo dos recursos este dentro das normas e objetivos 1
do FADEM, pois resaltamos que esta Operag-ao fica condicionada a dis 
ponibilidade • de regursos, selestai-Emriv:ésAV-- ,̀ -'1, .%0 - ' — - '• ,•„. 

Aprov0 o Parecer o parecer 
, 

.. - COD EM A T — 
1 

. . atoacu Xeues ii • 

- 

AUTORIZAÇA0 DO GOVERNADOR DO ESTADO 

Autorizo no valor de Cz$ _Ço.,011/2,2 
10 

22_/ ph /11 ._ 



DEPRES/680/89 

CuiabA-MT, 29 de março de 1989. 
/ 

to. 
t 

A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA 

AT. SR. DAURI ALVES MARIANO 

MD. PREFEITO MUNICIPAL 

PONTES E LACERDA - MT 

Senhor Prefeito, 

REF.: CAPACIDADE 11:1 ERDIVIDATERITO 

--1. Iço de. Pr .ocol6 .a 

• 

Em atenggo ao Oficio rig 126/89 - AJ datado de 20.03.89, temos a in-

formar o seguinte sobre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA: 

01. A, m6dia disponível nos últimos 06 (seis) e de NCZ$ 23.244,00; 

02. 0 percentual de endividamento de 2,23% , por tempo em vigorar 

a autorização de debito a favor da Associaggo Matogrossense dos Municípios e at ' 

que liquide o Contrato/FADEM can saldo devedor de 2.995.875 UPC 'S em 10.09.91; 
• 

Salientamos que esta infonmaggo refere-se aos ccmpromissos registra 

os neste Dipp..artamentb. so' • .4 4 

Sem mais para o momento. colocamo-nos ao inteiro dispor para escla-

recimentos adicionais. 

tanco do 
DEPART 

/30featc, 
oPartcreteson 

60 

samente. 

Mato  Grosso S. 
REST j O E SERVIÇOS 

A9 
JlpUlb0Sava ouza 

C.hefe de Divistie 

793 

LN 
MOO. 21702.6 



> TCOMPANHIA DE DESENVOIVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

, . , . , v .1,, 1 ' , r• •Z . 401-.., itlilt . 
• • , 

ANEXO AO PROCESSO N.°

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO: 

DE / 

- 

. . 

o 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

13 11- II/1 • .14 

I • 3..-wx-c-ut.. .5-ioid-a, .c..- ect t:detat. ob.,r.-09 
Dta, _,A,Li .1 A 4, aSk tC:C/rik, Q , t,{WLIOL, NI, 1,...........-. 10

e 1 AJ O i fl ) J 

•-

-1)-to ) o\c, 49) 
ci9-: c.??. 7°v(7 

lalbtno __________‹GehLtderk et' a 
ChAdo Divi o de Apoio Municipal . . CODEMAT • 

t • 1 
.. 

..e. f in-UKAA, k t AA rstA A ) Z3 o 

OR ( ‘ I  ,...,,,,-;_or:.fp e e ylex_ey ,,,„(,,,_ ,,,...„ _,F,..,) 4,.,,, o / , E,7 , 
/ amp/ Jo 4 , --_, 

coordenador et a 1)1r. Weta4Selr 

— CODEMAT — 

Ao M.PR, 

Pam akaoriaacrl— ckc) Cs-ropf- rry0 *0 \ (.2 \-1-.10 . I 
era,. 2r110-4 i Fl 

ed.71. f f sues Paiva 
y 
/ '-' A

- CODEMAT - 

- 



‘0‘ c c D1C1Ç 

ce3-  - 9 

air Bailed etti 
Diretor r.esiden10 

COLMAT 

A 

p 7fi eere?;Gle 

‘e-ce aMe7.1-e 

Traneisoe (Amer Pirsheire Claim 
CoorclonadorI DIAF 

•OODEMAT. 

• 



N a PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

DATA 

INTERESSADO 

L 
em 'Ata da Diretor

ançado

is

Era ..... 
.... .. ..... 

....... 

... e tie 
beeretarUs ....... .. 

............... — 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAURU 

ASSUNTO 

CONTRAIO FADEM NQ 02/89 NO VALOR It NCZ$ 40.000,00 

< > CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO FADEM N9 02/89 CONTRATO DE FINANCIAMENTO A CONTA DO FUN 

DO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO [DOS MUNI-

CIPIOS - FADEM. 

Pelo presente instrumento particular de Contrato, a COMPANHIA DE DE 

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO CODEMAT, sociedade de econo-

mia mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32, representa-

da por seu Diretor Presidente, Dr. JAIR BENEDETTI, brasileiro, casa-

do, advogado, residente e domiciliado nesta Capital, doravante deno-

minada simplesmente CODEMAT, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE JAURU, re-

presentada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. PEDRO FIDELIS 

DA SILVA, residente e domiciliado no mesmo Município, devidamente au 

torizado pela Lei Municipal n9 15, de 08 de maio de 1.989, doravante 

denominada PREFEITURA, e ainda como ANUENTE o BANCO DO ESTADO DE MA 

TO GROSSO S/A - BEMAT, representado pelo seu Diretor Presidente, Or. 

AGRIPINO BONILHA FILHO, brasileiro, casado, economista, resfdénte e 

domiciliado nesta Capital, conforme precditua o art. 12, ,Ç par6grafo 

Unico do Decreto n9 456, de 16/02/76, que regulamentou a Lei n9 3669 

de 11/11/75, tem justo e contratado o seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento dos Municipios, a CODE 

MAT concede g PREFEITURA, um financiamento fixo no valor de Ncz$.... 

40.000,00 (Quarenta mil cruzados novos), que sergo aplicados exclusi 

vamente nos projetos abaixo, de acordo com o processo n9 1.491/89, ' 

protocolado sob n9 1.887/89, datado de 15 de maio de 1.989. aprovado 

pela Divis o de Apoio Municipal - DAM e autorizado por S. Ex.?. o Sr. 

Governador do Estado de Mato Grosso: 

Construggo de 32 Km de Estradas vicinais, ligando o povoado de So 

Jose a So Miguel. 

CLAUSULA SEGUNDA 

A liberaggo da verba a que se re 

pelo BEMAT, de acordo com cronogra 

fare parte integrante deste Cont 

lia tercei-ra--. 

ul;"d anterior sera' feita 

rado pela CODEMAT, o qual 

, o edecido o dis osto na cleusu 



tit 
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• 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA TERCEIRA 

- fls. 02 - 

A autorizag5o pela liberaggo de cada parcela do cronograma fisico-fi 

nanceiro aprovado, só sera' dada ao BEMAT após parecey favorãvel da 

DAM, a qual compete fiscalizar o cumprimento pela PREFEITURA das abri 

gagOes assumidas em decorrencia deste Contrato. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

A citada autorização somente sera' dada ao BEMAT após certificado 

la CODEMAT.; da disponibilidade na conta FADEM. 

CLAUSULA QUARTA 

0 prazo de amortizagão do emprestimo, objeto deste Contrato, ó de 72 

(setenta e dois) meses, sendo OS (seis) meses de carencia e 66 (ses-

senta e seis) meses de amortizagão. 

CLAUSULA QUINTA 

As importãncias desembolsadas pela CODEMAT e as que lhes fossem devi 

das, a qualquer titulo, em razão deste Contrato, ficargo sujeitas 

aos seguintes. encargos financeiros: 

a) juros de 1% (um por cento) a.a., acrescido de 1% (um por cento)' 

BM caso de mora, contados e exigíveis, inclusive no período de ca-

rencia, bem COMOKO vencimento deste Contrato ou na liquidaggo da d{-

vida; 

b) Ao BEMAT, taxa de serviços de 1% (um por cento) sobre o valor de 

cada desembolso e dele deduzido; 

c) A CODEMAT, comissão de 1% (um por cento) sobre o valor de cada 

desemvolso e dele deduzido; 

d) Atualizaggo pelo BEMAT, coeficiente igual ao estabelecido pelo 

Governo Federal à' epoca da amortiza 

CLAUSULA SEXTA 

Para garantia das obrigagOes a 

de cada parcela. 

PREFEITURA, esta outorga 



I> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

- fls. 03 - 

r6 CODEMAT, nos termos da Lei Municipal n9 15, de 08 de maio de 

1.989, procurag5o irrevog6vel e irretrat6vel para receber junto 

ao BEMAT, as parcelas que lhes couberem na arrecadação do ICMS - 

Imposto sobre Circulação de Mercadoria e Serviços. 

CLAUSULA SÉTIMA 

A PREFEITURA se compromete ainda, a consignar em seus orçamentos ' 

anuais, dotação especifica para atendimento dos compromissos assu-

midos em decorrência deste Contrato. 

E por estarem assim, justas e contratadas, assinam a's partes o pre 

sente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para' 

os fins de direito e de serviço, juntamente com 02 (duas) testemu-

nhas abaixo. 

CODEMAT: 

PREFEITURA: 

BEMAT: 

TESTEMUNHAS: 

2 

Cuiab6, 05 de junba de 1.989. 

Diretor Presidente - 

kk *Tv* ,v 400, • 0. 

DJU/LHFC/mcm 
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a 

N • PROTOOLO :  1 . 887/89 

. INTERESSADO 

N° PROCESSO: 1.491/89

DATA  15  /  05  /89 

PR'.7.7EITUIZA ITNICIP."-j. DE JAURU 

ASSUNTO 

SCLICITA FZTRESTINO A CONTA FAME NO VALOR DE NCZ3 40.000,00, PARA. XiJ C 
OBRAS E ABERTURAS DT. :MTRADAS C WORM] OF. NQ 115/897U. 

CEIT] COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAURU 
GIMIEWN MO HAMM - 

0f í o n° I 15/89-GP. Em, 08 de Maio de I 8 

Senhor Presidente, 

KROrottrfpl, 
oo..rs Atf 

- 

CO 'EM T 
Protocolo LeR c.% —BcZ 

Processo N•4_1(fl-

D1ta / 

Servico do Protocolo 

* Face as dificuldades financeiras em que se 

encontra nosso município e necessitando urgentemente de executar ' 

obras de real importncia para o desenvolvimento local, especifica-

mentena abertura de estradas, vimos, atraves do presente, sol icitar 

a Vossa Senhoria, empresttmos junto ao FADEM., no valor de NOz$...' 

40.000,00 (quarenta mi l cruzados novos). 

*Para tanto,.tomamos a l iberdade de encami-

nhar anexo, os documentos que se fazem necesserios. 

Cientes de podermos contar com vossa costu 

meira atenq'Aol reiteramos nossos protestos de estima e distinta con 

sideraggo. 

Atenciosamente 

et da Silva 
Pr eis'

l lustrissimo senhor 

Doutor JAIR BENEDLTTI 

DD. Diretor Presidente da CODEMAT. 

CUlABA MT. 

• 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROTOCOL+. 

CODBr'S 

11.0. te 

ANEXO AO PROCESSO N. 1.491/89 DE 1 5_1_95 / 89 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

. 

. . . 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
, 

(. % ...- 1.1 ..(Dr •- C...._ c:p,...-R->--k_c-ko.-9,=b-

\,C -- CIS A C \ 

P 

.... ----- --
Bened eTt 1 

Ditetor yresidento 
- COD:14AT • . 

R c e A 1 _60_P . 

k) 

_LQLO 004_00 ' 

, 61_0sifi . . 
J5°7-0-----

(Ana Odaria c.N. fBcre 

.( A W\ . . 
rhir. Adm. Finaneeir. 

ono P.m AT 
sl . 

T., , 
L._ p • . 

---„,\ 
c29 . G 

..., 

ill e' 
../e/f P _ 

f . idy t ,•/ (:r,,•, c,  ado t.9ti 
Coord.it.,,l,r rla 1 )ir. Operaçaas 

— CODE..MA-T 

. . 

AO -Se ., 1..,.., . ., . 1 . 
..-. 

(v r.. - , 

c9 c- çk; ct. 1" -4-' • ----c--- C i'Q 

. Okla c.f. .  net' a .Paibine• 

.•,,.0 Municipal .
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ESTADO DE MATO GROSSO 

CAMARA MUNICIPAL DE JAURU 

ATESTADO 

ATESTAMOS, PARA QUE SE PRODUZA OS DEVI 

DOS E LEGAIS EFEITOS, QUE 0 CIDADIO PEDRO FIDEL'S DA SILVA", PRiFEI 

TO DO MUNICIPIO DE JAURU, COMARCA DE PONTES E LACERDA, ESTADO DE 

MATO GROSSO, ENCONTRA-SE EM PLENO E REGULAR EXERCÍCIO DE SUAS FUN 

gOES. 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAURU/MT., AOS 08 

• DIAS DO M$S DE MAIO DE 1989. 

CAMARA MUNKIPAL DE JAURU 

TON1pC 

P R RI-A 
ANTONIO CIRILO DE LANK- • 

PRESIDENTE - 
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Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAURU 
MIMS MO THT31111 

LEI 112 15 DE 0 DE NAIO DE 1..9::9.. 

e, 

Autoriza o Poder Executivo a.contratar 

empréstimo com a CODENAT. a conta do 

FADIN para os fins que menciona. 

O'Prefeito Municipal de Jauru, Comarca de Pontes e ... 

Lacerda, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuigOes 

legais,  

Faço saber que a Camara Municipal decreta e eu sancio-

no a seguinte Lei. 

ARTIGO 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a contra 

tar com a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Gros 

so -COD iNI"1 T., emprestimo at o limite de ilICZ$ 40.000,00(Qua' 

renta mil cruzados novos)), A. conta de redursos do FADEN., o' 

que se refere a Lei n2 3.669, regulamentada peio Decreto n2 

456 de 16 de fevereiro de 1.976.. 

ARTIGO 22 - Os recursos do financiamento, ora autoriza 

do sera° aplicados exclusivamente na execugao de. obras munici 

pais 

ARTIGO 32 -O prazo de amortizagao do emprestimo a que 

se refere esta Lei, nao sera infericir a 06(seis) anos, nem o' 

prazo de carencia inferior a 06(seis) meses 

ARTIGO 42 - As condigOes de juros, taxas e comissOes ' 

que incidirem. sobre a operagao autorizada por esta Lei serao' 

objeto de acerto entre a Prefeitura. Municipal e a CODENAT 

ARTIGO 52 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a: 

1- Abrir no corrente exercicio os creditos 

adicionais necessarios para garantir a cobertura das despesas 

decorrentes da assinatura do contrato a que se refere esta  

Lei, utilizando para esse fim dos recursos previstos no arti-

go 43 e seus paragrafos da Lei 4.320 de 17 de Margo de 1.964. 



Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAURU 
glIMI1211 I PHY21111 

2- Consignar nos futuros orçamentos, dotagOes espe 

cificas para atendimento das despesas de amortização e de-' 

mais encargos decorrentes da mesma operação 

3- Abrir credito especial, conta dos recursos 

provenientes do emprestimo contratado para atendimento das' 

despesas com a execução de obras, a que se refere o artigo 

22 desta Lei 

4- Outorgar ;. CODENAT procuração irretratvel e ' 

irrevogável para receber junto ao ENAT ou a outro orgão ' 

que o substitua, as parcelas que couberem ao municipio no' 

produto de arrecadação do Imposto sobre Circulagão de Mer-

cadorias - ION., no valor suficiente para cobertura das ' 

amortizagOes, taxas, comissOes, juros.e demais encargos de 
„. • 

correntes das obrigagoes contratuais assumidas pela Prefei-

tura 

ARTIGO 6g - Esta Lei entrara em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposigOes em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de auru, 

Aos 08 dias do lum;s de Maio de ano 1.99. 

1 

Pedro Tide114 da Silva 
'''Preftito 



VON 

CODEMAT 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

. F4 OEM FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS 

• MUN1C1/1310: auRu 

ANO 1,989 

e 

• 
ITEM 0 

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO • 

44. PROJETO Abertura e Construggo de -Estradas 

A-2 • FUNCÃO: 16. Transporte . . 

A-3. PROGRAMA 16.88. Transporte Rodovierio • 

A -4. SUB-. PROGRAMA 16.88.534.1- Estradas Vicinais 

A- 5. LOCALIZAÇÃO : Zona Rural do Municfpio de Jauru 

. A -6. ORG040 EXECUTOR: Administraçao Direta
• 

A- 7. C4RACTERIZACITO DO PROIJE TO : Construggo de 32 Km:. de Estradas 
Vicinais, ligando o povoado de Sao Jose a Sao Miguel. 

. t 

. 
. . 



„. 

o 

S 

.:4::71\M:Abertura e Construção de Estradas Vicinais, para que os 

produt6res rurais tenham livre acesso a Sede do Município. 

ITP-kb 
S..-

Construção de 32 KM de Estradas Vicinais 

; 

r rE V ("17 )-t if „_, 

IF ,:::ATWAS: Visa a construção da Estrada Vicinais, permitindo me 
lhores condiçOes de tr6fego entre a Zona rural/urbana, propiciando 
retirada da safra agrícola das diferentes zona rural a sede do Muni-

1 

PROJETO: 

!TErt (E) 
czp. wx.)s.rx,. 

FORTE DE RE;URSOS 

ESTADO .1M,LI;a4P10 (i./TROS 

LOR ES 

r-

T 

Abertura e Construgão de Estradas 

Vicinais' 40.000 41-o.000 



FIEM 

ELEMENTOS DE DESPESAS c z EuxkiDAVO 

DISCRIMINA9A0 

VALOR / FONTES 

ESTADO MUNICÍPIO OUTROS TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CUSTEIO 

PESSOAL 

SERVIÇOS DE TE.RCEIF,OS E 

ENCARGOS . 

! 

SUBTOTAL . • A 
4 

t• 
.. 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

40100Q,00 - - 40.000,00 

_ 

SUE.;-TOTAL . 40.000,00 - - 40.000,00 

TOTAL 40.000,00 - - 40.000,00 

/TEM® 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA FINANCEIRA 
. . 
PROJETO 

MESES . • 
TOTAL 

1 2 
- 

3 4 
- i 

5 6 
- 

7 8 9 10 
t 

11 12 

FIISICO - - x X xx 

. FINANCEIRO i+0.000 40.000 

-, CUSTO TOTAL DO PROJETO c z1:1 x 3) II 41,4, 

DISCRIMINAÇÃO 
• 

EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 

• 

! ..9 

OUTROS 

EXERCÍCIOS TOTAL 

, 

Abertura e Construgao de 32 Km 
de Estradas Vicinais. 

• • 

• • 

• 

- 
• 

45.000,00 

, 

- 

• 

.. 

&i.0.000,00 

- 
. 



IDENTIFICA0i0 DA OPERA0-0 DE CREDiTO 

mutsitciciPio Jauru 

• 

N2 DO CONTRATO DATA DE ASSINATURA 

DENOMINAÇÃO DO MUTUARIO 

Prefeitura Municipal de. Jau,ru 

BENEFICIACIAMO OPERACk (0rg5o o Entidodes execuloro do Projeto) 

40Prefeitura Municipal de Jauru 

OBJETIVO DA OPERAÇÃO Beneficiari o Escoamento dos Produtos Agrícolas e Semilares 

gerados no Município. 
• 

CREDOR Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

VALOR: Noz$ 40. 000 , 00 
MOEDA Cruzado 

fillr—WAZOS(Meses) 
66 

C4RENC!1 06 

AM OR TI2AÇA-0 66 
TOTAL 72 meses 

JOROS (% 0.0) 1% 
Comisao de SERVIÇOS 

- 
COM ¡SOS COrnprorniSS"? 

(%) 1 % 

FORMA DI PAGAMENTO Mensal 

CORREÇÃO MONETÁRIA Modolidade 

BOnus do Tesouro Nacional (BTN) 

AVAL 
Prefeitura Municipal de Jauru 

GARANTIA 
I C M 

CONTRAGARANTIA 



t> CODER!! 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

A.1401.1.• Is4=10.MINE 

. PARECER 

PARECER n2, 02/89 ' 

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Jauru-MT 

EM: 31.05.89 

ASSUNTO: Emprestimo FADEM 
• 

0 senhor PEDRO FIDELIS DA SILVA, Prefeito Municipal 
,. 

tou Emprestimo junto a CODEMAT, atravee do FADEM-Fundo 

senvolvimento dos Municípios, no valor de Ncz$ 40.000,00 

cruzados novos), para ser aplicado na abertura de Estradas 

voado de Sao Jose a So Miguel. 

0 Banco do Estado de Mato Grosso S/A, infonnou atraves 

0964/ 89, a esta Companhia, que o ICM do Município encontra-se 

tido somente em 7.48% conforme documento anexo. 

.p -
Analisando a arrecadagao do ICM, nos ultimos .06 (seis) 

sao Orgamenteria para o exercício de 1989, corno também 

necidas pelo BEMAT, concluimos que 6 Municipio de Jauru 

condigOes de realizar a referida Operagao de Credito. 

Quanto ao Projeto apresentado, este. dentro das normas 

FADEM, pois ressaltamos que esta Operagao. fica coridicionada 

lidadede recürsos desta Companhia. 

, 
Aprovo o Parecer o 

.1 1> CODE1VIAT 

. 
. 

de Jauru-MT, solidi 

de Apoio ao 

(quarenta 

ligando 

de oficio 

comprome-

- 

meses, da 

informagOes 

encontra-se 

e objetivos 

a disponibi 

Parecer 

CODE?;1AT 

_ 
De - 

mil 

o Po 

n2 .. 

Previ-

for 

em 

do 1 

. 

i, august., ; )8 Atorcies 
05 Chefs do SEAM 

AUTORIZAÇÃO DO GOVERNADOR DO ESTADO 

Autorizo no valor d 

• . . 
. 

• . . 
•_______/___. 

Cz$_9 ._ Q,cqo oj o _ 

. 
. 

. 

• 



• 
4b04, AT 

• 

Vos•IP Banco do Estado da Mato Grosso S/A 

DEPRES N2 0964/89 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO=MT 

DIRETORIA DE OPERAOES 

NESTA 

I. 

Prezado Senhor, 

Cuiab-MT, 11 de Maio de 1.989. . 

Face .; sólicitag.a"o de V. Sg contida no 

Ofício n2 597/89 - sobre disponibilidades do FPM-ICM da Prefeitura Municipal de 

JAURU-MT - vimos informar: 

01) a media disponivel no ltimos 03 (tres) meses, fey a abril/89 foi de Ncz$ 

16.600,00 (Dezeseis Mil e Seiscentos Cruzados Novos); 

02) o percentual do endividamento e de 7,464referente a amortizagao do contrato 

008/87 CODEMAT/FADEM - com termino previsto para 2.003. 

Vale ressaltar que estes dados refe 

rem-se somente a contratos registrados neste Departamento. 

Na oportunidade informamos, tambe'm a dis 

ponibilidade do "FPM-ICM" da Prefeitura Municipal de Paranalta no mesmos período 

acima, Ncz$ 7.200,00 - com um comprometimento de 01%. 

Atênciosa 

Mato Grosso b. t -

E SERMOS 

•Glpiato
Foci 

ic5;3;iii 

C.1-t0l0 
de 

DWIs'ae 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DE MATO GROSSO — COMARCA DE CUIABÁ 
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Tabeliã de .Notas, Oficial Privativa do 

Registro de Imóveis da 3.• Circunscrição 

José Pires Miranda de Assis 
Tabelião Substituto 

de Melgaço, 3437 - Ed. Joana -  
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LIVRO - 122 

FOLHAS - 

624-3434 
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Procuraao bastante que faz e. assina na forma abaixo declarada. 

SAIBAM quantos este PLIblico Instrumento virem que 
no ano do nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo, de mil 
novecentos e oitenta e nove (1.989), aos sete (07) dias do m's 
de Junho (06), nesta cidade de Cu lab Capital do Estado de Mato 
Grosso, perante mim label i{ compareceu como outorgante A 
PREFEMEA-MEICIPAL DE JAURU-MI, neste ato representada pm- seu 
prefeito o Sr. PEDRO FIDELIS DA SILVA, brasileiro, casado, 
comerciante, filho de Marcolino Fidelis da Silva e Maria F. de 
Souza, portador da CI. Rg ng 786.545 SSPMG e CIC ng 207.555.541.-
91, residente Rua do Comercio ng 400, na Cidade de.Jauru-MT, de 
passagem por esta Cidade de CuialSg-MT, reconhecido coma o práprio 
mediante a apresenta0;io dos documentos, - do que dou fé, e por ele 
me foi dito que, por este Ptiblico Instrument° nomeava e constituia 
seu bastante procurador......C.M.FMAI, para receber junto ao BEMAf ou a 
outro árgao que o substitua, as parcelas que couberem ao 
Municipio no produto de arrecadaco do Imposto sobre Circulacao 
de Mercadorias e Serviços no valor suficiente para cobertura das 
amortizaci5es, taxas, comiss6es, juros e demais encargos 
decorrentes das obrigaci5es contratuais assumidas pela Prefeitura, 
conforme Lei nP. 15, de 08.(5.1.989, Contrato Fadem ( Fundo de 
Apoio ap Desenvolvimento dos Municipios), ng 02/89, de 03.06.89. 
(sob minuta), Ema umentos NCz$-1,76. Assim o disse do que dou fé, 
e me pediu este Instrument° que lhe li, aceita e assina. 

E eu, 
Ofício, que 

DA SILVN 

z datilografar, subscrE.vo e assino. 
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"N e PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

DATA 
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ETA -------
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Diretoria 
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PRREE,ITURA. MUNICIP.AL DE PA,RANLÍTA 

ASSUNTO 

CONTRATO FADEM N2 03/89 NO VALOR DE NCZ$ 20.000,00 

> CODEMAT.00 
eOMPANNIA DE DESENVOLVIMENTO 

ESTADO DE MATO GROSSO 



I. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO FADEM N9 03/89 CONTRATO DE FINANCIAMENTO A CONTA DO 

FUNDO DE APOIO *AO DESENVOLVIMENTO 

DOS MUNICÍPIOS - FADEM. 

Pelo presente instrumento particular de Contrato, a COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de 

economia mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32 re 

presentada por seu Diretor Presidente, Dr. JAIR BENEDETTI, brasi 

leiro, casado, advogado, residente e domiciliado nesta Capital, 

doravante denominada sim?lesmente CODEMAT, e a PREFEITURA MUNICI 

PAL DE PARANAÍTA, representada neste ato pelo seu Prefeito Munici 

pal,.Sr. ALCIDES FURLIN, residente e domiciliado no mesmo Munici 

pio, devidamente autorizado ?ela Lei Munici?al n9 31, de 02 de 

maio de 1.989, doravante denominada PREFEITURA, e ainda como ANU-

ENTE o BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO S/A - BEMAT, - ,representado 

pelo seu Diretor Presidente, Dr. AGRIPINO BONILHA FILHO, brasilei 

ro, casado, economista, residente e domiciliado nesta Capital, con 

forme preceitua o art. 12, parágrafo único do Decreto n9 456, de 

16/02/76, que regulamentou a Lei 119 3669 de 11/11/75, tem justo e 

contratado o seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios, a CO 

DEMAT concede a PREFEITURA, um financiamento fixo no valor de 

Ncz$ 20.000,00 (Vinte mil cruzados novos), que serão aplicados ex 

clusivamente no projeto abaixo, dei acordo com o processo n91.773/ 

89,, protocolado sob n9 2.196/439, datado de 02 de junho de 1.989, 

aprovado pela Divisão de Apoio Municipal - DAM e autorizado por 

S.Ex . o Sr. Governador do Estado de Mato Grosso: 

Aquisição de 01 (um) caminhão basculante, Volkswagen, modela 14-

140 - ano 89, equipado com caçamba. 

CLAUSULA SEGUNDA 

A liberação da verba 3., que se refere a cláusula anterior sera fel_ 

ta pelo BEMAT, de acordo com cronograma elabor do ?ela CODE; »T o 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - fls. 02 - 

qual fará parte integrante deste Contrato, obedecido o disposto 

na clausula terceira. 

CLAUSULA TERCEIRA 

A autorização 

co-financeiro 

ravel da DAM, 

pela liberação de cada parcela do cronograma fisi 

aprovado, só sera dada ao BEMAT após parecer favo 

a qual compete fiscalizar o cumprimento pela PRE 

FEITURA das obrigações assumidas em decorrência deste Contrato. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

A citada autorização somente sera dada ao BEMAT após certifica-

do pela CODEMAT, da disponibilidade na conta FADEM. 

CLAUSULA QUARTA 

0 prazo de amortização do empréstimo, objeto deste Contrato, 

de 72 (setenta d dois) meses, sendo 06 (seis) meses de carência 

e 66 (sessenta e seis) meses de amortização. 

CLAUSULA QUINTA 

As importâncias desembolsadas pela CODEMAT e as que lhes fossem 

devidas, a qualquer titulo, em razão deste Contrato, ficarão su 

jeitas aos seguintes encargos financeiros: 

a) juros de 1% (um por cento) a.s., acrescido de 1% 

to) em caso de mora, contados e exigíveis, inclusive 

de carência, bem como o vencimento deste Contrato ou 

cão da divida; 

(um por cen 

no período 

na liquida 

b) Ao BEMAT, taxa de serviços de 1% (um por cento) sobre o va 

br de cada desembolso e dele deduzido; 

c) A CODEMAT, comissão de 1% (um por cento) sobre o valor de 

cada desembolso e dele deduzido; 
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CODEM AT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

- fls. 03 - 

d) Atualização pelo BEMAT, coeficiente igual ao estabelecido pe 

lo Governo Federal a época da amortização de cada parcela. 

CLAUSULA SEXTA 

Para garantia das obrigações assumidas pela PREFEITURA, esta ou 

torgará a CODEMAT, nos termos da Lei Municipal n9 Z1, , (le Q2 de 

maio de 1.989, procuração irrevogável e irretratável para rece-

ber junto ao BEMAT, as parcelas que lhes couberem na arrecadação 

do ICMS - Imposto sobre Circulação de.Mercadorias e Serviços. 

CLAUSULA S2TIMA 

A PREFEITURA se compromete ainda, a consignar em seus orçamentos 

anuais, dotação especifica para atendimento dos compromissos as 

sumidos em decorrência deste Contrato. 

E por estarem assim, justas e contratadas, assinam as partes c? 

presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, 

para os fins de direito e de serviço, juntamente com 02 (duas) 

testemunhas abaixo. 

CODEMAT: 

PREFEITURA: 

BEMAT: 

TESTEMUNHAS: 

Cuiabá, 19 de julho de 1.989. 

iretor Presidente - 

, 

DJU/VLAPP/mcm 
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clea, 

Pro euração., bastante quo ..f.a.z(..ern.)... A 11.0,11ins. ( s ) abaixo 

. assinado(s),SAIBAM quantos este Público instrumento virem que 

no ano do nascimento de nosso Senhor Jesus bristo, de mil 

. np.Tecent.as.e oitenta,eNOV419894s VINVE(20) ,.dias do ms 

de JULHO po7) nesta Cidade de Cuiabá, Capital do Estado 

de Mato Grosso, perante mire compareceu(eram) como outorgante(s) 

•  PREFEITURA. MUNICIPAL DE PARAITAITA/MT y CGC//2 sob o n o 03 . 239. 043/0001-12 

neste ato representado pelo Prefeito Mmióipal, sio ALCIDES FDRLIU, bras! 
leiro,.casaso, Midico Veterinario, residente e domiciliado em Paranaita/ 

MT, portador.da Carteira de Identidade RO no 100.583.0326/RS, e do CIO no 

232.31 .320/49 

reconhecido(e) pelo(s) próprio(s) de mim Tabelião e das duas 

testemunhas, abaixo assinadas, do que dou fé, perante as quais, 

por ele(s) me foi dito que. por este público instrumento 

nomeava(m) e oonstituia(m) seu bastante procurador.COMPANHIA DE 

DESENV0LVIME1T-0 DO ESTADO LE NATO GROSSO - CODEMATI am carater irretra-

tavel e irrevogfavel com poderes para receber junto ao Banco do Estado de 

Mato grosso S.A - BEMAT ou qualquer outro orgao que o substituir as 

celas que couberem ao MUnicipio no produto da arrecadaggo do Imposto So-

bre Ciroulaggo de Mercadorias - ICM, no valor suficiente para cobrir os 

compromissos assumidos pela Prefeitura am decorr;ncia do Contrato no 03/ 

89, at; final e total quitaçao, podendo para isso Vincular junto ao re-

ferido estabelecimento as parcelas correspondente a amortizaggo do refe-

rido contrato, bem como' assinar atos inerentes ao cumprimento deste - 

bandato.(feito sob minuta) 

E de como assim disse do que dou f$, lavrei este instrument() que sendo-
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INTERESSADO 

N° PROTOCOLO: 

INT° PROCESSO: 

DATA 

2.196/R9 

1.77 3j'.9.

02 / 06 /_2 

CCV - S I STEMA, DE PROTOULC-__ 

FIROTGCOLO NUMERO 0.0b9.243 - 6 

DATA - MORA - 

1:7,T.I.C....TPAL D7: fi 

ASSUNTO 

SOLICT.N. 7..,-3 31-::MO JUNTO CONTI FAD: ?R D..1, 01 
CF NQ S/N2/89. < 

1 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
• DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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 11.0"."". ,"k". 



Ilm° Sr. 

JAIR BENEDETTI 

MD: Diretor Presidente da CODEMAT 

Cuiabg-MT 

t2.07 
PREFEITURA MUNICIPAI DE PARANAÍT. A 

Estado de Mato Gross6 
COG 03.239.043/0001-12 

Administração: Alcides Furlin 
Praça Ariosto da Rive, 74 — Edifício Ouro Minas — 1.0 Andar — Paranafta MT 

GABINETE 100 PREFEITO 

Offcio S/N2/89 PARANAfTA, 1° de junho de 1989 

Assunto: Emprestimo do FADEM ( Solicitagao ). 

Senhor Presidente, 

Atraves do presente, vimos respeitosadente pr 

CO DEMAT 

Protocolork2110a 

Processo NJ 7' 3 ) , 

solicitar recursos no valor de Nez$.20.000,00 (vinte mil cruza-

dos novos), 'a conta do FADEM, destinados a aquisição de 01(um 

Caminhão caçamba. 

A presente olicitação prende-se ao fato de não dispormos dos 

recursos necess;rios para a cobertura de tal despesa. 

Certos do pronto atendimento por parte de V.S., 

ensejo para renovar-lhe nossos protestos de mais 

distinta consideragão. 

Respeitosamente,, 

aproveitamos o 

alta estima e-

ALCID FURLIN 

Prefeito MunicipLaa_ 
PRËFBITURA MUNICIPAL Dh PAR AN AlT 

" ESTADO OE MIA 1. 3 

-CGC 03.239 (143 ; 04;u • 1.2 

.*C.Adne. CI idf Jufl6 

CCV - SISTEMA DE PROTOCOLO 

PROTCCOLO NUMgkO 0.009.243-6

DATA — 03 10 5filiGR 4 - 
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PREFEITURA 'MUNICIPAL DE PARANAITA 
Estado de Mato Grosso 

C GC 03.239.043/0001-12 

Administração: Alcides Nulls 
Praça Ariosto da Rive, 74 — Edifício Ouro Minas — 1.° Andar Paranaita MT 

GABINETE DO PREFEITO 

Oficio s/N2/89., PARANAfTA, IQ de junho de 1989 

Assunto: Emprestimo do FADEM ( SolicitagZo .). 

Senhor Presidente, 

Atralgs do present, vimosirespeitosamOnte presença. de V.P., 

solicitar recursos no valor de NCz$ 20.000,00 (vinte mil cruza-

dos novos), 'a conta do FAD , destinados a aquisiato de .01(um 

caminho caçamba. 

A, Presente lolicitagZo pren4e7se ao fato de no dispormos dos 

recursos necesslrios para a cobertura de tal despesa. 

Certos do .pronto atendinjento por parte de V.S., aproveitamos o 

ensejo para renovar-lhe nossos. protestos de mais alta estima, e 

distinta consideraglo. 

.• 

lm Sr. 

AIR BENEDETTI 

: Diretor Presidente da CODEMAT 

iaba-MT 

RespeitOsamentet

ALCID FURLIN 

Prefelt0 Municipal 
PREFEITURA mur4iCtritt, u;..7 r RA II ALT A. 

ESTADO OE 0:4frao -.14)s.so 

pGc 01239 943/04AL-12 
alcidet gurit4 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA 
Estado de Mato Grosso 

co C 03.239.043/0001-12 

Administração: Ab ides Furlin 

Praça Ariosto da Rive, 74 — Edifício Ouro Minas — 1.0 Andar — Paranbíta — MT 

LEI N° 31/89 
COLARA MUSUC. DE PAR ANA l'A 

Aprov4do t dim-used° r 

Sets . • ..24€431121. 

de  Ve   

votscsio e sn 

PARANAfTA-MT. 02 DE MAIO DE 1989. 

Autoriza o.Poder Executivo a contratar 

emprestimo com a CODEMAT a conta do 

DADEM para os fins que menciona. 

ALCIDES FURLIN,Prefeito Municipal de ParanIta, 
Estado de Mato Grossolfago saber que a C;mara Municipal aprovou 
e eu sanciono a seguinte Lei. 

• 
Artigo 12 - Fica o Poder Executivo autorizado/ 

a contratar com a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Ma-

to Grosso - CODEMAT, emprestimo ate o limite de N4 20.000,00, / 

(vinte mil cruzados novos) cvnta dos recursos do FADEM, o quo 

se refere a Lei n2 3.669, regulamentada pelo Decreto n2 456, de 

16 de Fevereiro de 1.976. 

Artigo 22 -_Os recursos do financiamento ora / 

autorizado sero aplicados'exclusivamente na Compra de um camin 

ho Volkswagen 14.140. 

,Artigo 3°4- 0 prazo de amortizag;o do emprSsti 

mo a que se refare eta Lei,n7;o ser S inferior a 6(seis) anos, / 

nem o prazo de carencia inferior a 6(seis) meses. 

Artigo 42 As condigoes de. juros,taxas e co-/ 

misses que incidirem sobre a operagao autorizada por esta Lei 

serao objeto de acerto entre o Prefeito Municipal e CODEMAT. 

Artigo 52 - Fica o Prefeito Municipal autdrizado 

do a 

§ 12 - Abrir no corrente exercloio os crSditos adicionais neces 

sarlos para garantir a cobertura das despesas decorrentes da / 

assinatura do contrato a que se refere esta Lei,utilizando,para 

esse fim dos recursos previstos no artigo 43 e seus parSgra@os/ 

da Lei 4.320 de 17 de Maroc) de 1.964. 

§ 2 - Consignar nos futuros orgamentosIdotagcies espectficas 

ra atendimento das dtispesaS de amortlzagao e demais encartos 

correntes da mesma operagao. 

Pa 

de 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATIllin 
Estado de Mato Grossii 

C GC 03.239.043/0001-12 

Administração: Alcides Furlin 

Praça Ariosto da Riva, 74 — Edificia Ouro Minas — 1.0 Andar — Parandita — MT 

§ 311 --Abrir ar;dito'espacial s a conta dos recursos 'provenientes do 

.emprestiMo'contratada para ateddimento especifico das despesas com 

Aquisi9go de um'caminh'go VOLKSWAGEN 14.140 a que se refere o arti-

go 22 desta Lei. 

§ 4g - Outorgar .; CODEMAT procuraao irretratSvel e irrevogSvel pa 

ra receber junto ao BEMAT ou outro Orgo que o substitualas parce 

Las que couberem ao Município no pr6duto da arrecadagao do Imposto 

sobra Circulaao de Mercadorias 4. I.C.M. - no valbr suficiente pa 

ra cobertura das amortizagoesttaxas,comissg6s,juros ardemais encar 

gos. decorrentes das obrigag3es contratuais assumidas pela Prefeitur 

ra. 

Artigo 62 - Esta Lei entrara' em vigor na data de / 

sua.publicagaosrevogadas as disposigoes .em contrario. 

Prefeitura Municipal de Paranaita-MT. 

02 de Maio de 1989. 

ALCIDE FURLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

CÂMARA NRYSITb. DF PARANAIIA 
.4p 4ov .tio AT. ..41,,_d1scarstio • vescige e 
• • 

Cba.s2a4  </..G•fe 
.10 ....... _ 

...... 
P 411.,E.STE 

• 

•NAULNLI.R4.4 



• Câmara Municipal de Paramita 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ATESTA6 0 

Atestamos, para 

gals efeitos que o cidadão Alcides 

de Paranaita, encontra-se em pleno' 

fung3es.. 

que produza os devidos e le-

Furlin, prefeito municipal 

e .regular exercício de suasr 

Paranaíta, em 02 de maio de 1.989 

4 
ese s Trindade 

ereador 
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CODEA4AT 

CaMFANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

FADEM- FUNDO DE APOIO AO DESENVOL1/IIVIE7VTO DOS MUNICÍPIOS 

MUNICI1P10: f PARANA TA 

ANO 1,9 89

ITEM 0) 

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO 

• A -I I. PROLIETO : Aquisigo de 01 (um) Caminha'áo Basculante 
{ 

. 

4-2.FUNC.40 : 16- Transportd . 

--.• . . 

. . 

A-3. PROGRAMA 16.88. - Transporte Rodoviário 

A-4.SUB-PROGRAMA 16.88.534.1 - Estradas Vicinais - Aquisig-go de . 

01 (um) Caminhao Basculante. 

A-5.LOCALIZAÇÃO : Município de paranZ.ta 
. 

.....„ 

A-6. ORGA0 EXECUTOR : Administragao Direta 

4-7. CARACTERIZACAO DO PROJETO Aquisigao de 01(um) Caminh-6.0 Bascu 

lante (Wolkswagem) modelo 14-140 - Ano 89, 
Equipado com:'Ckamba. 

. 6 , .. 

- . . 

• 



4 N 

. 1 1(1l---Melhorar o Sistema de trabalho da Prefeitura Municipal, 

' Proporcionando melhorar o-atendimento dà população. 

• 

—a-- • 

- TEM s, 
k.,r) 

Aquisiçao de 01(um) Caminho Caçamba. 

ITEM ® 

0 Município de Paianalta, n.o dispo e de Equipamento 

suficiente para dar nfase a melhoria da Malha Viria do Município, 

e,Atender.as ReivindicaçOes, da população., portanto torna-se Indis ? 

pens;.vel a Aquisigã6 do Caminhão Caçamba. 

cz.Y.4 
.1•••••••••••.... 

FONTE DE RECURSOS 

l e 
• J 4.." • 

I .ESTADO IMLN'CIP10
_J.. • - 

VALORES 

Aquisição de 01 (um) C'aminhã6 Bas 

culante Wolkswagem Modelo 14.140, 
4 

1 equipado com Caçamba. 20.000,00 60.:.000,00 ! 

""-"r* • 

50.000, 2 



A co,c.40 

ITEM 
 ' -1-

.ELEMENTOS DE DESPESAS cm IDO 

DJSCR1Mh.AÇk 

VALOR / FONTES 

ESTADO MUNICÍPIO • OUTROS TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CUSTEIO 

PESSOAL 

SERVIÇOS DE TERCEIROS E 

ENCARGOS 

St:S= TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EGUIR E 'MATERIAL PERMANENTE 20.000,0030.000,00 .111 p50 . 000, 00 

SUB-TOTAL 20.000,00 30 . 000 , 00 im• 50. 000 , 00 

TOTAL 20:000,00 30.000 00 50. 000 ,00 

ITEM® 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA FINANCEIRA 

. 
PROJETO 

MESES , 
TOTAL i 

1 I 2 '3 14 5 6 7 8 9 10 II 12 

FI,S!,7-0 x 

FINANCEIRO x 

. CUSTO TOTAL DO PROJETO C7 lpO , 

"EXERCÍCIOS 
, DISCRIMINAÇÃO IANTERIORES 1.989 

OUTROS 

EXERCÍCIOS 
TOTAL 

Aquisição de 01 ( um) Caminhão 

• Basculante ( wolkswagem) modelc 

14.140- Ano 89 - com Caçamba li

Motor MVMA-229-6-138 CV-06 ci 

lindro, inj egg° direta, fabrica 

glo'Nacional, com o5 marcha,C _ 
Cabine Basculante c/capac.d/c 
ga Total 23.000 KG 

. 

- 

- . 

0:000,00 

- 

_ 0.000,00 



IDENTIFICAÇIO DA OPERAÇÃO DE CREDITO 

MUNICIC010 : Paranaft a 

9 DO CONTRATO DATA DE ASSINATURA 

DENOMINAÇA0 DO MUTU4R10 

Prefeitura Municipal de.Paranafta 

BENEFICIACIAR/0 OPERAC40 (Or* ou Entidades executora do Projeto) 

Prefeitura Municipal de Paranafta 

OUJETIVO DA OPERAÇÃO 
Melhorar o sistema de trabalho, da Prefeitura de Paranalta 

OEDOR Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

*MDR NCz$ 20.000,00 MOEDA cruzado 

."' • PRAMS OA ese s ) 
•,.. .. • 

66 • 
C A R NC/A 06 . 

TOTAL 72 meses 
AMORTIZ4C'40 66 

JUROS (z:1:-, e C ; 1% 
comfSSTO de SERVIÇOS 

1%.
Comissacs Comprom;sso 
(%) 1% • 

• 
. F OFfr4 DC F1.3 tv, ,-=NTO : Menstl . 

CORRE CLIO M )/0 E TAMA ( Modo!idade ) 
BOnus do TeSouro Nacional (BTN) 

AVAL Prefeitura Municipal de Paranalta . 

GARANTIA , . 

CONT RAGARANTIA . 

• • 

• 



r
CODEMAT 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

rt..; t:-

PARECER 

PARECER N2 04/89 

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de PARANAfTA-MT 

EM: 28/06/89 

ASSUNTO: Empréstimo FADEM 

0 senhor ALCIDES FURLIN, Prefeito Municipal de Paranafta-MT, solicitou 

Empréstimo junto a CODEMAT, através do FADEM - Fundo de Apoio ao Desen 

volvimento dos Municfpios, no valoi. de NCz$ 20.000,00 (vinte mil cruza 

dos novos), para ser ap„licado na aquisigao.de 01 (um) CaminhaO Basau - 

lante. 

0 Banco do Estado de Mato Grosso S/A, informou-nos atraves de oficio I 

/ n2 0964/89, a esta Empresa, clue o ICM do Municfpio encontra-se compro-

metido em(01%) conforme documento anexo. 

Apos analise dg arrecadagao do Imposto sobre Circulagao' de Mercadorias 

ICM nos atimos 06 (seis) meses, Previsao Orçamentaria para o exercf 

cio de 1989 e as informagOes fornedidas pelo Bemat, conclufmos que es 

te Município encontra-se em condigOes de realizar a referida OperagaoI 

de Credito. 

Quanto a aplicagao dos recursos esta dentro dàs Normas e Objetivos do 

EADEM, pois resaltaltos que esta Operagao fica condicionada a disponibi 

lidade de recursos desta Empresa. 
;•. 

Aprovo o Parecer 
• 
Parecer 

-CODEMAt 

AUTORIZAÇÃO DO GOVERNADOR DO ESTADO 

Autorizo no valor de Cz$ji7e9,,,,

/ / 
•...1111••••••••21...111•Ibli 
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171
'Y AP14.°+ 21:11/Air 

Banco di; E Matto do Mate Grosso S/A 

DEPRES N2 0964/89 

. • . 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO=MT 

. DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

VESTA 

Prezado Senhor, . 

Cuiabe'-MT, 11 de Maio de 1.989. 

Face a solicitaqao de V. S2 contida no 

Oficio n2 597/89 - sobre disponibilidades do FPM-ICM da Prefeitura Municipal de 

JAURU-MT - vimos informar: 

01) a -media disponível no Ultimos 03 (tres) meses, fey a abril/89 foi de Ncz$ 

16.600,00 (Dezeseis Mil, e Seiscentos Cruzados Novos); 

02) o percentual do endividamento e de 7,4/.referente a amortizaçao do contrato 

008/87 CODEMAT/FADEg - com término previsto para 2.003. 

Valevressaltar que estes dados refe 

rem-de somente a contratos registrados neste Departamento. 

Na oportunidade informamos, tambem a dis 

ponibilidade do "FPM-ICM" da Prefeitura Municipal de Paranaita no mesmos período 

acima, Ncz$7.200,00 - com um comprometimento de 017.. 

Atenciosa 

Senco do Es Joolf Mato Grosso r 
DEFARTAM 

1# ;°1f4111 

sr,..Lugit  E sErvicos 

,, ,4 
,/ e r _4;44;4

S.f31.4.03,0 ,s60 de
n 

MOD. EXP. 21702-6 
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; 

Estado de Mato Grosso' 

CHEFIA DA CASA 

FOLHA 
. . 

CIVIL _ Processo__ 
_ 

. . 

• ... 

---. 

 . 

. 

A CODEMAT para os devidos fins,,  devidametne - 
. 

autorizado  ,pelo Senhor Governador. 

E 7-7-89.  . . . 

. . 

., 

edVatte  ost elh -78—friAl 
 §Iple ds feentktrla  is  . — 

-.....,,... 1247  

a4.a..e. ..4,,tág-t.a.,  . ,.ef. Z. ,  •  
- 

7.,,, G0 ' of 77- -P9 
... . . 

••.. 

-.-

Itiko i 
f 

"4.,....

..Ta-i-r. g.e.4-e-A e-t•ti 
Diretor Pruideate 
- taftitit • , 

n
•  

c-
.,A,... ..,,,,, wOmC..,, , :•A Ove.. , L. \I‘nAZ,....— c,,, ovir414 

*6. 

• e L., et1 

'Vera Lucia r i Pereira anon, 
• En 
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• 
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Jf)  t e PP  p"-P- tv) ,P0 

eDIV A:1- 0. 

•.‘ 

• 

Mod. 01.0.06 01.0.06 
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CCV - St STEM DE PROTOCOLO 

PROTOCOLO NUMERO 0.0106112-5 

DATA - .15 -10“ .9 MORA - 

INTERESSADO 

— 2L13 l63 5 k.) u 

G. • , 

N 44 PROTOCOLO: 3.064/89 

Ne PROCESSO: 2.564/09 

DATA  02/ 08 / 89  ‘' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUAla 

ASSUNTO 

SOLICITA RECURSOS NO VALOR DE NCZ$35.000100 POR CONTA DO PROGRAMA. DO FADEM 
PARA SM APLICADO NA CONSTRUÇXO DA ESTRADA. LIGANDO VILA. NOVA UNIX° A VILA CIDADE MO 
RENA, CONFORM OFICIO N9189/89. 

> C EMI T ..., 
COMPANHIA/ OrDESENVOLVIMENT 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

i 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA 
ESTADO DE MATO GROSSO 

OF: n2 189/89 

Senhor Presidente, 

CCV SISTEMA OE pRnTncntAl 

PROTOCOLO NUMFRO 0.010.112-9 

OATA -pf.vp$5 HORA - 

Em 12 de agosto de 1989 

Vimos atravL do presente, solicitar de V.S ., recursos por 

conta do Programa do FADEM - Fundo de Apoio ao Desenvolvi - 

mento dos Municipios, no valor de NCz$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil cruzados novos), para ser aplicado na Construgaol 

da Estrada ligando Vila Nova Unido a Vila Cidade Morena nu 

ma Extenggo-de 30 Km. 

Outrossim, informamos a V.S ., com a Construga6 desta Estra 

da ir; beneficiar pequenos agricultores localizados nesta 

regiao, facilitando assim, escoamento de suas safras agrico 

las. 

Na oportunidade apresentamos os nossos protestos de elevada 

estima e consideragao. 

AtenCiosamente 

DARC AZ LAUX 

Prefeito Municipal 

Ilm2 Senhor 

JAIR BENEDETTI 

MD: Diretor Presidente da CODEMAT 

Cuiab;-MT 

Praça São Francisco de Assis -CEP 78.890 - Caixa Postal 48- Aripuand - MT 



(ft CODEMAT 
noTOC011a 
CODS 

COMPANINA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 • 
ESTADO DE MATO GROSSO 

VMS. . 

ANEXO AO PROCESSO N! 2.564/89 DE 02 / 08 / 89. 
INTERESSADO(A) 

• 
ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

,..),s-,.,„ ......,.... ...)..),,,,... . 

, 

-.: 
Ur DeLe ti 
Diretor Lesidente 

. ND MAT • I 
I

fr? — Ds - 
f--- / 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA 
ESTADO DE I1ATO GROSSO ' 

ATESTADO 

Atestamos, para que prodaza oc dovicioc 
e legais efeitos que o cidadão DART( VAZ LAUX, Prefeito 1 -

nicipal de Aripuanã, encontra-se em pleno exercício de caas 

fung6es. 

Aripuang,.26 de maio de 1989. 

MARIA LfGIA MARQUIS MOMTANHA 

Mato, Soo 7efertne 
Presidente 

Praça São Francisco de Assis -CEP 78.890 - Caixa Postal 48- Aripuanâ - MT. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA 
ESTADO DE MATO GROSSO.

PROJETO BE LEI 112 050/89 

al I el-1

' 040L 

"Agtoriza 0 Poder Executivo a contratar 

amprestimo com a =EMT h canta ao 
P aw pars fins que.menoiana“ 

O Prefeito Ehnicipal de Aripuana, =ROY 

ZADI:t no Uso de sum atribuig3es legais, faço saber que a 

!tbarallaniCipal aprovou, e eu sanoiono a seguinte Lai: 

Artigo 10 -.-Eavoga a Tsai n0 50A9, em todos os seus artigos. 
Artigo 22 4. Pica o Poder Executivo autorizado a contratar com a 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Nato Gros 

emprestimo at o limite de NOzS 35.000,0( 

(Trinta e cinco mil cruzados novos), h conta dos re 
',::01111800 da )PADSM4 o que se refers a /si n2 3.669, re 

gulamentada pelo Decreto n0 456, de 16 de fevereiro 
•, 
-As 1976. 

Artigo 32 .4 On recursos do financiamento ora autorizado serio a 

plieados exolustvameate na Oonstrugio de Estradas # 

ligando Vila Nova thiao e Vila Cidade Morena com a-
, 

f.'proximadameate 30 212. 

Artigo 40 4.. 0 prazo de amortizagio do empreitimo a que se z'efe-

re  Lei, no sera inferior a 06(sois) vino's; nam 
prazo de cartkoia a 06(seis) mesas. 

Artigo 50 - An coadigaes de juros, taxas e comiss3es que incidi 

—rem sobre a operagio autorizada por esta lei serio' 
objeto de acerto eatre.o Prefeito Nhnioipal e a 

• CODEMAT. • 

Artigo 62 .! Pica o Prefeito NUnioipal.autorizado a: 

1. Abrir na oorrante exerofoio os oreditos adioi0-1 

adis a:mess:trios para garantir a cobertura das despesas deoor- # 

Praça Sao Francisco de Assis -CEP 78.890 - Caixa Postal 48 - Aripuana - MT 
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PREFEITURAMUNICIPALDEARIPUANA 
ESTADODEMATOGROSSO 

rentes da assinatura do oontrato a que se refere esta Lei, uti 

usando, para ease fim, dos reoursos previstos no artigo 43 e 
scrp paragrafos:da Lei na 4320 de 17 de nano de 19641 

,2. Consignar nos futuros orgamentos, dotag3es espe 

cifloos para atendimento das despesas de amortisagaes e dam's 

encargos decorrentes da Magma operagiol 

- )4 • * 3.. Abrir oraito especial, & conta dos recursos pro 

venientes do amprestimo contratado para atendimento espeoifioo 

dae deepesas ocm recursos de equipamentos rodaviarios, a que 

se refere o artigo 32 desta Lei; 

4. Outorgar h OODENMT procuraggo irretratAvel e ir 
revogvol para reoobur junto ao BERM ou a outro Orggo que o 
substitua, ao paroolas que couberem ao ninidpio no produto da 

arreoadagao do Impost° sobre Oiroulagao de Mercadorias - IOM - 
no valor auficients para oobertara das amortizag3es, taxas, co 

miesaseet juros e domain encargos decorrentes das obrigagillesi 

contratuais asounidao pela Prefeitura. 

Artigo 72 . Zeta Lei entrant em vigor na data de sua publioagao, 
revogadas as disposieses em contrario. 

Gabinete do Prefeito Ellnioipal de Aripuana, aos 04 
dias do mes de aspeto de 1989. • 

Registre-se 0.2ubitque.se 

aPO am acme 
Pret nMu.r.itt5 Tat 

Arip a 

Praça São Francisco de Assis -CEP 78.890 - Caixa Postal 48 - Aripuan5 - MT 



ODEMAT 

• 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

FADEM.:: FUNDO DE APOIO AO DESENVCLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS 

MUNICl/P10: ARIPUAKA 

: ANO 19 89 

ITEM la 

IDENT1F1C049;40 DO PROJETO 

.4-I. PROJETO Construggo de Estradas PUblicas Municipais 

I 

A-2 . FUN914-0 16 - Transporte . 
• 

A -3 . PROGRAMA 88- Transporte Rodoviário 

A -4. S12- PROGRAMA 534- Estradas Vicinais 

A- 5. LOCALIZAÇÂO Zona Rural . 

A -6. ORG AO EXECUTOR Prefeitura Municipal de Aripuang 

A - 7. CARACTERIZACAO DO PRO-JET° Construggo da Estrada ligando Vila 

Nova União a Vila Cidade Morena numa Extensão de 30 Km 

. .. . 



• 

et 

Construggo de Estrada Municipal, ligando a Vila Nova 

Unigo 'a Vila Cidade Morena. 

A Construggo dessa Estrada ir g facilitar o escoamento da 

safra agricola da Regido. 

• A Construção dessa Estrada, aim da ligagdo dessas 

Vilas com outras regi6es do Münicipio, escoara a safra agricola 

dessa regido com mais facilidade, fortalecendo tambgm a receita 

Municipal. 

i:,.:', 
•

i 

FONTE DE FTELJRSO 

ESTADC.

. PROJETO: 

Construga3 de 30 Km de Estrada 

ligando Vila Nova Unido 7a Vila 

Cidade Morena. 35,000 

r. 7 p-
XXXXXXXX 

I 
..1P10 OUTROS 

V. LOR ES 
1." 

TOTAL 

35,00 



ELEMENTOS DE DESPESAS c z B toatECk000( 
• 

DISCRIMINAÇÃO 

. 
VALOR / FONTES 

ESTADO MUNICÍPIO OUTROS TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CUSTEIO 

PESSOAL 

SERVIÇOS DE TERCEIROS E 

. ENCARGOS 

• 

S UE3= TOTAL - . 

DES-PESA-S DE CAPITAL 

IN

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIR E MATERIAL PERMANENTE 

35,000 

- 

- - ' 35,000 

SUB-TOTAL 35,000 — — 35,000 

TOTAL 35,000 - - 35,000 

ITEM 

O

— 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSI CA FINANCEIRA 

PROJETO 
MESES ;

: 
TOTAL 

1 2 3 4 5 6 • 7 8 9 10 11 12 

FIISICO X 

FINANCEIRO ' I X 

CUSTO TOTAL. DO PROJETO C2.P; PCtOP,WC- • 

DISCRI tys'INAp -A-0 - 

EXERCÍCIOS 

ANTERIORES1 I.98q 

OUTROS 

EXERCictos 'TOTAL 

"Construgao de 30 Km de estra 

da Vicinais no Município de 

Aripuana 

• 

. 

- 

. 

35,000 

• 

- 35,000 

• 



IDENTIFICAÇÃO DA OPERAÇÃO DE CREDITO 

MUNIfx(Pio ARIPUA.N.Ã.-MT 

N9 DO CONTRATO DATA DE ASSINATURA 

DENOMir,A;AC. DO MUTU4R10 

Prefeitura Municipal de Aripuang 

BENEFICIÁCIARIO OPERACAO (Or* ou Entidades executora do Projeto) 

Prefeitura Municipal de Aripuang 

4010 OBJETWO D4 OPERA;340  

illil
Construção de 30 Km de estrada ligando as Vilas de Nova 

Unigo %a Vila Cidade Morena. 

111 

• 
CREDOR 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 

V/sL D 35.000,00 (trinta e cinco mil cruzados novos) 

PRAZOS ( Me ses ) 
66 

CARÊNCIA 6 

• MOEDA Cruzado Novo 

AMOR TILACZ0 66
TOTAL 72 meses 

  e: 1% 
r" clr),•.• 

crlm!ss7o 

rs' Mensal 

hic.t.,C 7-4 (M icte€ ) 

de aRvIços 
1% 

COr%:SSC3, 
'190 . 

i /0 
.1 C.. 

I BTN - BOnus do Tesouro Nacional 

Prefeitura Municipal de Aripuang 

GARANTIA 

CONTRAGARANTIA 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

• ESTADO DE MATO GROSSO 

Mann 

PARECER 

PARECER Ng 05/89 

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Aripuana - MT 

EM: 10/08/89 

ASSUNTO: Emprestimo FADEM 

O senhor DARCY VAZ LAUX, Prefeito Municipal de Aripuana/MT, solicitou em 

prestimo atraves do FADEM - Fundo de Apoio ao Desenvolvimento dos Munici 

pios, no valor de NCz$ 35.000,00 (trinta e cinco mil cruzados novos), pa 

ra ser aplicado na Construgao da Estrada ligando Vila Nova Unido a Vila 

Cidade Morena, numa Extenso de 30 Km 

O Banco do Estado de Mato Grosso S/A, informou atraves do oficio n2

1528/89, a esta Companhia, que o ICM, do Municipio encontra-se comprome-

tido em 11,80% (onze virgula oitenta por cento), conforme documento ane 

X0 gz.-

• s anglise da arrecadagao do imposto sobre circulação de mercadorias - 

ICM, nos illtimos 06 (seis) meses, a capacidade. de endividamento forneci-

da pelo BEMAT, concluímos que o Município de Aripuang, encontra-se em 

condig3es de realizar esta Operagao de Credito. 

Quanto a aplicação dos recursos estao dentro das Normas e Objetivo do 

FADEM, poron, ressaltamos que está Operdgao fica condicionada a disponi-

bilidade de Recursos desta Companhia. 

Aprovo o Parecer f o Parecer 

CODEMAT 

'  

Chefs do SEAM 
ugus o 

% 4 -4)  a eat,estItt el. 
Wanico do SEAM 

AUTORIZAÇÃO DC) GOVERNADOR DC) ESTADO 1 

• Autorizo no valor de Cz$ 

bluAly 
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..."'"f Biome do Wad* do Mato Grosso S.A. 

DEPRES N2 1528/89 

Cuiabe-MT, 28 de Junho de 1.989. 

CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

.NESTA 

Senhor Diretor, 

REF. DISPONIBILIDADE DO FPN,--ICK/PREFEITURAmspicipAL- IMANi 

Em atendimento ao Of. n2 789/89, infor 

mamos a V. Sg: 

01. a media disponível nos ultimos 03 (tres) meses março a maio/89, foi de 

Ncz$ 16.821,00 (Dezeseis Mil, Oitocentos e Vinte e Um Cruzados Novos); 

02. o percentual do endividamento e de 11,807. - referente a contratos de des 

conto autometico de 17. para a Associaqgo Matogrossense dos Municípios e, 

Intermedium Comunicaga'o e Marketing. 

Salientamos que estes dados referen-se 

somente a contratos registrados neste Departamento. 

Q a, 

Atenicosamente. 

limo do Estao 
DIPAIITAmf•J 

 . Ia ./1,

) /4 
• e/44

DoPartamente
d 0 . 

(Iroso 5. A. 
, 5fIVIC03 

(jtC,,,C,CZ 

Ec;IP I d -. 6 o uirt. 
Cho\ 9 3 

MOD 21702-6 
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ASSUNTO 
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DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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Estado de Mato Grosso 

CHEFIA DA CASA CIVIL 
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Processo_ 
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A CODEMAT para  aguardar, conforme 

do Sr.  Governador. determinação 

' Em 15-8-89. 
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" .AC .417 Pi1ivlieT0-7 )7

Phof• do Sorvigo do —rot000lo 

• 

v.\ 

c.c=t 

air Benedetti 
Diretor Presidente 
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Estado de Mato Grosso 

CHEFIA DA CASA CIVIL 

FOLHA 

Processo 

A CODEMATe devidamente autorizado 

por Sua Excelencia o Senhor Cover 

nador do Estado. 

Em 20-9-89 
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DE MATO GROSSO — COMARCA DE CUIABÁ 

Cartório do Sexto Oficio 
Joani Maria de Assis Asckar 

Tabeliã de Notas, Oficial Privativa do 
Registro de Imóveis da 3.4 arcunscricao 

José Pires Miranda de Assis 
Tabeliao Substituto 

Rua Barão de Melgaço, 3437 - Ed. Joana -  OftiZ 

PROCURAÇ O 

LIVRO 

FOLHAS - 

624-3434 

132 
-

1241P4 

132 

Procurado bastante que faz e assina na forma abaixo declarada. 

SAIBAM quantos este Pablico Instrumento virem que 

no ano do nascimento de Nosso Senhor Jesus *Cristo, de mil 

novecentos e oitenta e nove (i.989), aos dezoito (18) dia:; do 

m&s de Agosto (08), nesta cidade de Cuiabá, Capital do Estado de 

Mato Grosso, perante mim Tabeli!g compareceu como outorante 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUAN4-MT, com sede à Praga Principal 

s/n em Aripuan-MT, inscrita no CGC-MF, sob o ng 03.507.498/000i-

71, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. DARCY VAZ 

LAUX, portador da C.I. ng i2R 618165 SSP/SC e CPF ng 016.355.069-

72, reconhecido . como o pr6prio mediante a apresentaao dos 

documentos, do que dou fé, e por ele me 'foi dito que, por este 

Pablico Instrumento nomeava e ,çonstituia seu bastante Procurador 

a Companhia de Desepvolvimento do Estado de Mato Grosso-CODEMAT, 

irrevogEi.vel e iTretrativel poderes para receber junto an Banco do 

Estado de.5R.latb‘ Groso-BEMAT, ou:quals4 r outro árg :.) que o 

substituir As: '.raa.TILelajA que coaberep ao yiunicipio no produto de 
:1 ! J 

arrecadaeaddZ mposto sobre circulaao\de Mercadorias I.C.M., no 

valor suficiente para cobrir os compromissos assumidcs pela 

Prefeitura em decorri}ncia do Contrato ng 04. da (CODEMAT), e Lei 

Municipal, ng 050./89 (SOB MINUTA)', Emolumentos NCir1,-2,87. Assim o 
disse do que dou fé, ,-,e me pediu este instrumento que lhe Ii; 

aceita e assina. 
qi

\ ! ‘' ' :, •- .4)',.. 

'`i".• :11 

i5ARCY VA-

E 
que a 

-AUX 

• 

datilo9rafar, 

Em testemul 

,Tabeli!g. do 
rev° e assino. 

Sexto 

—  DO 6. OFteir) 
atu Barge de Melgago, 3437 VA, NW 
CUIABA - MT FONT,' G7,0..4%4 

Joani aCaria de oft,ssis oftsokar 
TABELIA 

josi Ares abicanda de. cAssis 
T/03E14110 SU UT] ITUTO 

Vol eide de cl6railja Costa 

Mots &mica if4fende.• Cum, 
F.SCREVENTE Ott R 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO FADEM N9 04/89 CONTRATO DE FINANCIAMENTO A CONTA DO 

• FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS 

MUNICÍPIOS - FADEM. 

Pelo presente instrumento particular de Contrato, a COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de 

economia mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32, 

reoresentada por seu Diretor Presidente, Or. JAIR BENEDETTI, bra 

.sileiro, casado, advogado, residente 'e domiciliado nesta Capital, 

doravante denominada simplesmente CODEMAT, e a PREFEITURA MUNICI-

PAL DE ARIPUANA/MT, neste ato representada or seu Prefeito Muni-

cipal Sr. DARCY VAZ LAUX, residente e domiciliado no mesmo.munici 
pio, devidamente autorizado pela Lei Municipal n9 50 de 04/08/89, 

doravante denominada simplesmente PREFEITURA, e ainda como ANUEN-

TE o BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO - BEMAT, neste ato representa 
do pelo seu Diretor Presidente, Dr. AGRIPINO BONILHA FILHO, brasi 

leiro, casado, economista, residente e domiciliado nesta Capital, 

conforme preceitua o art. 12, § único do Decreto n9 456, de 16/02/ 

76, que regulamentou a Lei n9 3669 de 11/11/75, tem justo e con 

tratado o seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado .de Mato Grosso - CQDEMAT, 

através da Conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento dos Munici 

DiOS, concede a PREFEITURA, um financiamento fixo no valor de 

N6z$ 35.000,00 (trinta e cinco mil cruzados novos), que serão apli 

cados exclusivamente no projeto abaixo, de acordo com a Lei Muni-

.cipal n9 50/89 de 04/08/89 e processo n9 2.564/89 de 02M/89, apro 

vado pela Divisão de Apoio Municipal - DAM e autorizado por S. 

Ex çt o Sr. Governador do Estado de Mato Grosso: 

a) - Construção .de Estrada ligando Vila Nova União a Vila Cidade 

Morena, com aproximadamente 30 Km de extensão. 

CLAUSULA SEGUNDA 

A liberação da verba a que se refere a clausula anterior será fei 

ta pelo BEMAT de acordo com o cronograma elaborado pela CODEMAT, 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO • fls. 02 - 

0 qual fará parte integrante deste contrato, obedecendo a clausu 

. la terceira. 

CLAUSULA TERCEIRA 

A autorização para liberação de cada parcela do cronograma 

co financeiro aprovado, só será dada ao BEMAT após parecer 

ravel da DAM, a qual compete fiscalizar o cumprimento pela 

fisi-

favo 

PRE-

FEITURA das obrigações assumidas em decorrência deste contrato. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

A citada autorização somente será dada ao BEMAT apOs certificado 

pela CODEMAT, da disponibilidade na conta FADEM. 

CLAUSULA QUARTA 

0 prazo de amortização do.emprestimo, objeto deste Contrato, é de 
72 (setenta e dois) meses, sendo 06 (seis) meses de carência e 66 

(Sessenta e seis) meses de amortização. 

CLAUSULA QUINTA 

As importâncias desembolsadas pela CODEMAT e as que lhes -fossem 

.devidas, a qualquer. titulo, em razão deste Contrato, ficarão su-

jeitas aos seguintes encargos financeiros; 

a) juros de 1% (um por cento) a.a., acrescido de 1% (=Dora-mix)) 

em caso de mora, contados e exigíveis, inclusive no período de ca' 

rencid, bem como o vencimento degte Contrato ou a liquidação da 

divida; 

b) Ao BEMAT, taxa de serviços de 1% (um por cento) sobre o valor 
de cada desembolso e dele deduzido; 

c) A CODEMAT, comissão de 1% (um por cento) sobre o valor, de ca 

da desembolso e dele deduzido; 



4 1> CODEMAT 
COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO - fls. 03 - 

d) Atualização pelo BEMAT, pelo índice do Bônus do Tesouro Nacio 

. nal - BTN. 

CLAUSULA SEXTA 

Para garantia das obrigações assumidas Pela PREFEITURA, esta .ou-

torgari a CODEMAT, nos termos da Lei Municinal n9 50 de 04 de agos 
to de 1.989, procuragão irrevogável e irretratável para receber 

junto ao BEMAT, as parcelas que lhes couberem na arrecadação do 

ICMS.- Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços. 

CLAUSULA SETIMA 

A PREFEITURA se compromete ainda, a consignar em seus orçamentos 

anuais, dotação especifica para atendimento dos compromissos assu 

midos em decorrencia deste Contrato. 

E, por estarem assim, justas e. contratadas, assinam as partes o 

presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, 

para os fins de direito e de serviço, juntamente com 02 (duas) tes 

temunhas abaixo.. 

CODEMAT:

PkEFEITURA: 

BEMAT: 

TESTEMUNHAS: 

DJU/NAP/mcm 

Cuiabá, 21 de setembro de 1.989. 

etor Presidente - 

D1RQ VAZ LAUX 

pre eito Municipal - 

AGRIPINO BONILHA PILHO 

- Diretor Presidente 

20 
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N.° PROTOCOLO: 

N.° PROCESSO: 

DATA 

INTERESSADO 

Lançado ern, Ata da D'Fetoris 

Eva ........... 
..... . .... 

........ 
.......... . ......... 

e de 
............ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANI 

ASSUNTO 

CONTRATO F.ADEVI N° 04/89 NO VALOR DE NCZ$ 3 .000 00 

COMPANHIA DE 

CODEMAT •DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO FADEM N9 04/89 CONTRATO DE FINANCIAMENTO A CONTA DO 

FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS 

MUNICÍPIOS - FADEM. 

Pelo presente instrumento particular de Contrato, a COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de 

economia mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32, 

representada por seu Diretor Presidente, Dr. JAIR BENEDETTI, bra 

sileiro, casado, advogado, residente e domiciliado nesta Capital, 

doravante denominada simplesmente CODEMAT, e a PREFEITURA MUNICI-

PAL DE ARIPUANA/MT, neste ato representada por seu Prefeito Muni-

cipal Sr. DARCY VAZ LAUX, residente e domiciliado no mesmo munici 

pio, devidamente autorizado pela Lei Municipal n9 50 de 04/08/89, 

doravante denominada simplesmente PREFEITURA, e ainda como ANUEN-'

TE o BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO - BEMAT, neste ato representa 

do pelo seu Diretor Presidente, Dr. AGRIPINO BONILHA FILHO, brasi 

leiro, casado, economista, residente e domiciliado nesta Capital, 

conforme preceitua o art. 12, § único do Decreto n9 456, de 16/02/ 

76, que regulamentou a Lei n9 3669 de 11/11/75, tem justo e con 

tratado o seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT, 

através da Conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento dos Munici 

pios, concede a PREFEITURA, um financiamento fixo no valor de 

Ncz$ 35.000,00 (trinta e cinco mil cruzados novos), que serão apli 

cados exclusivamente no projeto abaixo, de acordo com a Lei Muni-

cipal n9.50/89 de 04/08/89 e processo n9 2.564/89 de 02/08/89, apro 

vado pela Divisão de Apoio Municipal - DAM e autorizado por S. 

Ex o Sr, Governador do Estado de Mato Grosso: 

a) - Construção de Estrada ligando Vila Nova União a Vila Cidade 

Morena, com aproximadamente 30 Km de extensão. 

CLAUSULA SEGUNDA 

A liberação da verba a que se refere a cláusula anterior sera fei 

ta pelo BEMAT de acordo com o cronograma elaborado pela CODEMA 

dobesto 
A If 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - fls. 02 - 

o qual fará parte integrante deste contrato, obedecendo a clausu 

la terceira. 

CLAUSULA TERCEIRA 

A autorização para liberação de cada parcela do cronograma fisi-

co financeiro aprovado, só sera dada ao BEMAT após parecer 

ravel da DAM, a qual compete fiscalizar o cumprimento pela 

favo 

PRE-

FEITURA das obrigações assumidas em decorrência deste contrato. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

A citada autorização somente sera dada ao BEMAT após certificado 

pela CODEMAT, da disponibilidade na conta FADEM. 

CLAUSULA QUARTA 

0 prazo de amortização do empréstimo, objeto deste Contrato, é de 

72 (setenta e dois) meses, sendo 06 (seis) meses de carência e 66 

(sessenta e seis) meses de amortização. 

CLAUSULA QUINTA 

As importâncias desembolsadas nela CODEMAT e as que lhes fossem 

devidas, a qualquer titulo, em razão deste Contrato, ficarão su-

jeitas aos seguintes encargos financeiros; 

a) juros de 1% (um por cento) a.a., acrescido de 1% (umpor cento) 

em caso de mora, contados e exigíveis, inclusive no período de ca 

rencia, bem como o vencimento deste Contrato ou a liquidação da 

divida; 

b) Ao BEMAT, taxa de serviços de 1% (um por cento) sobre o valor 

de cada desembolso e dele deduzido; 

c) A CODEMAT, comissão de 1% (um por cento) sobre o valor de 

da desembolso e dele deduzido; 

Oa mobEcto Sr 6i
OP.5-

ca 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - fls. 03 - 

d) Atualização pelo BEMAT, pelo índice do Bônus do Tesouro Nacio 

nal - BTN. 

CLAUSULA SEXTA 

Para garantia das obrigações assumidas pela PREFEITURA, esta ou-

torgará a CODEMAT, nos termos da Lei Municipal 1.1.5 50 de 04 de agos 
tõ de 1.989, procuração irrevogável e irretratável Para receber 

junto ao BEMAT, as parcelas que lhes couberem na arrecadação do 

ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços. 

CLAUSULA SÉTIMA 

A PREFEITURA se compromete ainda, a consignar em seus orçamentos 

anuais, dotação especifica para atendimento dos compromissos assu 

midos em decorrencia deste Contrato. 

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam as partes o 

presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e ',forma, 

para os fins de direito e de serviço, juntamente com 02 (duas) tes 

tentinhas abaixo. 

CODEMAT: 

PREFEITURA: 

BEMAT: 

TESTEMUNHAS: 

DJU/NAP/mcm 

Cuiabá, 21 de setembro de 1.989. 

iretor Presidente - 

2q 

0?..ct•-
Mi - 0A/3-



N° PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

DATA 

INTERESSADO 

motels

f‘t2' 
a° el' .... ...... - uspga- olo%

TI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI 

ASSUNTO 

PAGAMNTO DA PARCELA 'MICA DO FINANCIAMENTO COM ESTA CIA ATRA1T1i.3 DO CONTRATO FADEM 
Ng' 05/89 

> coDEmAT coromEP SA TN At, DI AO DDEEDEMSAETNOVOGLRVIOMSESNOTO 
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t> CODEMAT DeNEPANTOilltUENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO FADEM N9 05/89 CONTRATO DE FINANCIAMENTO A CONTA DO 

FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

DOS MUNICfPIOS - FADEMv 

Pelo presente instrumento particular de Ceintrato, a COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de 

economia mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32, re 

presentada por seu Diretor Presidente, br. JAIR BENEDETTI, brasi 

loiro, casado, advogado, residente e domiciliado nesta Capital, 

doravante denominada simplesmente OODEMAT, e a PREFEITURA MUNICI 

PAL DE ALTO TAQUARI/MT, representada neste ato pelo seu Prefeito 

Municipal, Sr. LAIRTO JOAO SPERANDIO, residente e domiciliado no 

mesmo Município, devidamente autorizado pela Lei Municipal n9 043, 

de 02 de agosto de 1.989, doravante denominada PREFEITURA, e amn 

da como ANUENTE o BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO S/A - BEMAT, re 

presentado pelo seu Diretor Presidents, Or. AGRIPINO BONILHA FI-

LHO, brasileiro, dasado, economista, residents e domiciliaddo nes 

ta Capital, conforme preceitua o art. 12, f único do Decreto n9 

456, de 16/02/76, que regulamentou a Lei n9 3669 de 11/11/75, tom 

justo e contratado o seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A Conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios, a 

CODEMAT concede i PREEEITURA, um financiamento fixo no valor de 

Ncz$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Cruzados Novos), que serão aplica-

dos exclusivamente no projeto abaixo, de acordo com o processo ng 

2.509/89, datado de 27/07/69, aprovado pela 0ivis5o da Apoio Muni 

cipal - DAM e autorizado por S.Exl. o Sr. Governador do Estado de 

Mato Grosso: 

a) Construgão de 01 (uma) ponte sobre o Rio Gariroba, 

45 Mi.: 

medindo 

b) Construção de 01 (uma) ponte sobre o Rio Laje, medindo 75 ML. 
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CODEMAT 
COMPANHIA bE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTAPO DE MATO 'GROSSO 

CLAUSULA SEGUNDA 

--fiz. 02 - 

A liberação da verba a que se refers a cláusula anterior será fei-

ta pelo BEMAT, de acordo com cronograma elaborado pela CODEMAT, o 

qual fará parte integrante deste Contrato, obedecido o disposto na 

Cláusula Terceira. 

CLAUSULA TERCEIRA 

A autarizacão para liberação de cada parcela do cronograma fisibo-

financeiro aprovado, s6 será dada 

da bAh, a qual compete fiscalizar 

ao BEMAT apiis parecer favorável 

o cumprimento pela PREFEITURA 

das obrigagries assumidas em decorrincia deste contrato. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

A Citada autorizacão sordente sari dada ao BEMAT apcis certificadO 

pela CODEMAT-, da disponibilidade na conta FADEM. 

CLAUSULA QUARTA 

1:1 prazo de amortização do emprestimo, objeto Aeste Contrato, de 

72 (setenta e dois) meses, sendo 06 (seis) meses de carãncia e 66 

(sessenta e seis) meses de amortização. 

CLAUSULA QUINTA 

As importâncias desembolsadas pale CODEMAT e aa que lhes fossem de 

vidas, a qualquer titulo, em razão deste Contrato, ficargo sujei 

tas aos seguintes encargos financeiros, 

a) juros de 1% (um por cento) a.a., acrescido de 1% (um po'rccento) 

NM ease es MORA; CeiNtados e exigíveis, inclusive no período de ca 

rehcia-, bem como o vencimento deste Contrato ou aa liquidação da 

divida; 

b) Ao BEMAT, taxa de.servioos da 1% (um por cento) sobre o valor 

de cada desembolso e dele deduzido; 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

- fls. 03 - 

cl A CODEMAT, comisso de 1% (um por canto) sobre o valor de cada 

desembolso e dele deduzido, 

d) Atualizagio pelo BEMAT, pelo Indica do Banus do Tesouro Nacio-

nal BIN. 

CLAUSULA SEXTA 

Para garantia das obrigagiies assumidas pela PREFEITURA, esta outor 

pare CODEMAT, nos termos da Lei Municipal nY 043, de 02 de egos-

to de 1.989, procuragio irrevogivel e irretratável para receber ' 

junto ao BEMAT, as parcelas que lhes couberem na arrecadado do 

ICMS - Imposto sobre Circulacio de Mercadorias ddServigos. 

CLAUSULA SCTIMA 

A PREFEITURA se compromete ainda, a consignar em seus orgamentos ' 

anuais, dotaciio especifica para atendimento dos compromissos assu-

midos em decorrincia deste Contrato. 

E, por estarem assim,justas e contratadas, assinam as partes o pre 

sente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para 

os fins de direito e de serviço, juntamente com 02 (duas) testemu-

nhas abaixo. 

CODEMAT: 

PIREFEITURA: 

BEMAT: 

TESTEMUNHAS: 11 

Cuiabá, 25 de agosto de 1.989. 

ED TX 

'rotor Presidents - 

21 

NU/LHFC/mcm 



r 0 IT, T , r, • , •• S. I \ 
I. 

---- oo,
, sl. sl o" eia,0

l - oc'3t0 ‘4 
\\' .

 NI t, ..,,, , , 1..\_00, -. _---- - 
¡AI° , if _ 0 4 _4- - 

1 

INTERESSADO 
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N° PROTOCOLO: 3.002' 89 

N° PROCESSO 

DATA  27  /  07 

o 2.50°1%-4 

/ 89 

PR2FEITURI EillaCIPAL DE ALT6 TAWARI 

.1;i2gildiASSUNTO 

SOLICIT& APOIO FINAXOEIRO NO VALOR DE IT= 50.000,00 PARA COMM:UM . 
DE WAS PORTE'S) C011?0.24-1 OF. NQ 079/89. 

NC 
••••• 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
00 ESTADO DE MATO GROSSO 
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'ESTADO DE MATO GROSSO • 

Prefeitura Municipal de Alto Taquari 
CC C 01 362 880/0001-56 

‘.. 

AVENIDA MACÁRIO S. OLIVEIRA. S/N — CE P 7 8 5 4 5 ALTO TAQUARI — MATO GROSSO 

Oficio nil 079/89 

Da 

Prefeitura Irnicipal de Alto Taquari 

Ao 

Diretor Presidente da CODEMAT 

• 

Senhor Presidente 

27 de Julho de 1.989 

CODEM4 *Thq, 

Protocolo N.4.3  r (0-f G t 

N°4.-tN9220 

V 3  1.. 

Prot o 

CCV - SISTEMA DE PROTOCOL° 

PROTCCOLC NUMERO 0.010.308-0 

OAT A —t-2//.. 19! . 5 NORA - 

Com os nossos cumprimentos, vimos a:troves desta 

parabenize-lo pela brilhante administração, com que V. Ex., vem condul 

zindo esse conceituado orgão, responsevel pelo Desenvolvimento dos Muni 

cipios Matogrossense. 

Dessa forma de conformidade OM entendimento man 

tido anteriormente com V. Ex, sobre a reivindicagão de o enquadramento' 

de nosso Município nas normas operacionais do FADEM - Fundo de Apoio ao 

Desenvolvimento dos Municípios, visando a obtenção de -apoio Financeiro no 

valor de NCZ$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Cruzados Novos), para a construção 

de duas Pontes cujas DimensZies são de 15 m de comprimento por 3 in de Lar 

gura e uma outra de 25 m. X 3 in. 

.Na certeza de contar com o apoio e compreensão de 

V. Ex., reitero, no ensejo os nossos protestos de cordiais saudagiies. 

LAI 

PRE 

Ao ExMg. Sr. 

Dr. Jair Benedetti 

Md. Diretor Presidente da CODEMAT 

0 J ERANDIO 

EITO MUTICIPAL 
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CODERIAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.' 

INTERESSADO(A) 

*ASSUNTO  

2.509/89 2,0  DE  27 
/ 07  / 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
ç J 

air Benedetti 
b1xtui Presidente 

• CODU1AT • 

.;t4A4,rh-caik.o p/1.032—a-s--o, 

1.7144 : o3.og.?g. 

.Diretor de ag5es 

fic) 

RA Akg (Lk.) C AD.tdk^. 
••••• • . 

tAz1 

"\-

a .uda 1jiuei Baltinn 
'hofe Divierto do Apoio Idunicipal 

CODEMIT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Camara Municipal de Alto Taquari 

witoTOCOLo 
volitinn 

nek 

1.4„. 4 

EM, 02 DE AGOSTO DE 1.989. 

OFÍCIO N2 038/89. 

LO: PRESIDENTE IA CIMARA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI -MT. 

AO: EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL 

Exelentissimo Senhor: 

Estamos eneaminhando A, V. Ex 6 • I

a aprovagZo do Projeto de Lei de Vossa autoria, que trata da 

auterizagao do Poder Executivo a Contratar empréstimo com a' 

CODEMAT & conta do FADEM para os fins que menciona. 

Na oportunidade, informamos que 

tal Projeto de Lei, foi discutido em PlenSrio e aprovado em re 

gime de urgencia e por unanimidade de votos 

Sem mais para o momento e na ' 

certeza de termos cumprido com o que nos foi solicitado, colo-

camo-nos novamente & disposigao de Vossa EX., e aproveitamos 

a oportunidade para renovar expressZes de aprego. 

Cordialmente 

(90Ei 
Vereado 

vicm0.SR. 

LAIRTO JOX0 SPERANDIO 

DD. PREFEITO MUNICIPAL 

ALTO TAQUARI - M. 

e çSouza 
-President() da Câmara 

' AVENIDA MACARIO S. OLIVEIRA, 356 CEP 78.545 ALTO TAQUARI — MATO GROSSO' 
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Estado de, Mato Grosso 

Prefeitura Municipal  de Alto Taquari 
Insc. no C G C 01 362 680/0001-56 

LEI N2 043 DE 02 DE AGOSTO DE 1.989. 

"Autoriza o Poder Executivo a Contra-

tar emprestimo com a CODEMAT a conta' 
do FADEM para os fins que menciona". 

0 Prefeito Municipal de Alto Taquari, ' 

Estado de Mato Grosso, no uso das suas atribuiçOes legais, 

Faço Saber que a Camara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

ARTIGO 12 - Fica o Poder Executivo 

autorizado a contratar com a Companhia de- Desenvolvimento do 

Estado de Mato Grosso CODEMAT, emprestimo at o limite de 

NOZ$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Cruzados Novos), a conta dos recur 

sos do FADEM, o que se refere a Lei n2 3.669, regulamentada pe-

lo Decreto n2 456, de 16 de Fevereiro de 1.976. 

ARTIGO 22 Os Recursos do financia-

mento ora autorizado serao aplicados exclusivamente na constru-

gão de 02 (duas) pontes de madeira: 01 (uma) no. Corrego Lage e 

01 (uma) no Corrego Gariroba. 

ARTIGO 32 — 0 Prazo de amortizagão do' 
empréstimo a que se refere esta Lei, no ser 4 inferior a 06(Seis) 
anos, nem o prazo de carencia inferior a 06 (seis) meses. 

ARTIGO 42 - As condiçOes de juros ta-

xas e comisges que incidiren sobre a operação aitorizada por' 

esta Lei sera° objeto de acerto entre o Prefeito Municipal e a 

CODEMAT. 

autorizado a: 

ARTIGO 52 - -Fica o Prefeito Municipal 

AVENIDA MACÁRIO S. OLIVEIRA, S/N — CEP 78.545 — ALTO TAQUARI — MATO GROSSO 
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Estado de , Mato Grosso 

Prefeitura Municipal de Alto Taquari 
Insc. no C G C 01 362680/0001-56 

4 

1. Abrir no corrente exercício os creditos adicio-

nais necessérios para garantir a cobertura das despesas decorren 
tes da assinatura do contrato a que se refere esta Lei utilizan-

do, para 'esse fim- dos recursos previstos no artigo 43 e seus pa-

regrafos da Lei 4.320 de 17 de Margo de 1.964; 

2. Consignar nos futuros orçamentos, dotagOes espe-

offices para atendimento das despesas de amortizaçao e demais 

encargos decorrentes da mesma operaçao; 

3. Abrir credito especial, A conta dos recursos pro 
vinientes do empréstimo contratado para atendimento especifico ' 
das despesas com mo de obra e material, a que .se refere o Arti-

go 22 desta Lei; 

4. .Outorgar CODEMAT procuragao irretratgvel e ir-

revoggvel para receber junto ao BEMAT ou outro Orglo que o subs-
titua, as parcelas que ouberem ao município no produto da arre-

oadaçao do Imposto sobre Circulagao de Mercadorias - I.O.M. - 

no valor suficiente para cobertura das amortiza0es, taxas, comis 
ges, juroa e demais encargos decorrentes das obrigaçCies contra 

tuais assumidas pela Prefeitura; 

ARTIGO 62 - Esta Lei entrarg em vigor na data de 

sua publicagao, revogadas as disposiOes em.contrério. 

. GABINETE DO PREFEITO, ALTO TAQU 

TO DE 1.989. 

4k 

(RT), 02 DE AGOS 

Declaro que a presente Lei foi publicada no lugar de costume e 

registrada em livro prOprio. 

ANADIO 

SE 

TOSTA 

IO MUNICIPAL • 

AVENIDA MACARIO S. OLIVEIRA, S/N — CEP 78.545 — ALTO TAQUARI — MATO GROSSO 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Camara Municipal de Alto Taquari 

ATESTADO 

-Atestamos, para que produza os devidos e' 

legais efeitos que o cidadão LAIRTO JOX0 SPERANDIO, Prefeito 

Municipal dd Alto Taquari, Estado de Mato Grosso, encontra—

se em pleno e regular exercício de suas fung3es. 

Alto Taquari (MT), 31 de Julho de 1.989. 

•• 

de (Souza 
Ver•ado Ppesidents da Camara 

(go 

AVENIDA MACARIO S. OLIVEIRA, 356 CEP 78.545 ALTO TAQUARI — MATO GROSSO 
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Estado de. Mato Grosso 

Prefeitura Municipal  de Alto Taquari 
Insc. no C GC 01 362 680/0001-56 

* r 

ATEST ADO 

Atestamos, para que produza os devidos e 

legais efeitos que o cidadgo LAIRTO.JOKO SPERANDIO, Prefeito' 

Municipal de Alto Taquari - Mato Grosso, encontra-se em " 

pleno e regular exercício de suas fungOes. 

Alto Taquari (MT), 31 de Julho de 1 

a 
Admini•tracEci e Firutriv,;vc 

.989. 

AVENIDA MACARIO S. OLIVEIRA, SiN — CEP 78.545 — ALTO TAQUARI — MATO GROSSO 
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REPtULICA FEDERATIVA DO BRAME L 

ESTADO DE MATO GROSSO 

P,ODE12 JUDICIÁRIO 

COMARCA DE CUIABÁ — CAPITAL 

9010 0' 741 a k a acid 
TABELiA0 

3° Tabeliho Vitalicio de Notas, EscrivAo do Civel, Oficial Privativo e Vitalicio do Registro Civil de Nascimentos. 
Casamentos e de Obitos da Sede da Comarca de Cuiabá. 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

Nilza Maria Barros Maciel Corréa Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado substituto 

LIVRO D°526 

PROCURICh !MIME QUE FEZ 

FOLHA e 055... 

3.2 TRASLADO.

E MIKA EEO UECLITIADO 
SAIBAM quantos este público instrumento virem que no ano do nascimento 

de Nosso Senhor Jesus Cristo, de mil novecentos e oitenta e noveaos (03 

.x.x.x.x.x.x.dias do mês de AGOSTO  nesta cidade de Cuiabá, Estado de 

Mato Grosso, perante mim compareceu.... como outorgante*x l .x * x" 2" :":"x 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI - MT, inscrita no °GOAT sob "2 01 

362.680/0001-56,. neste ato representada Dor seu Prefeito Municipal CS, 

IAIRTO JOIO SPERANDIO, brasileiro, casido, engg agronomo, portador da = 

OTAGng 11.776.447-SSP-SP, CIC10 045.398.288-35, residente e dcmioilia-

do Avenida Macario Subtil de Oliveira afn° em Alto Taquari-MT, de passe 

gem 1 Rua Rubens de Mendonça 917 nesta CapitaI-Mato Groeso.x.x.x.x.x.x. 

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.z.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.m.x. 

U,u <4 z _zoo*. 
o 1g g reconhecido pelo 

1.• 

§g014in S19§,4§SOAVA.4 t..611W, 01511iK V.), !*,x7FY5L 
49-Nrag§ctoUTEperante os quais, por el e 

nomeaya e 

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE .MATO GROSSO-CODEMAT, em carater Irrevog6.velf 

e Irretratvel poderes para receber junto ao Banco do Estado de Mato == 

Grosso-B AT ou qualquer outro 6rgao que • o substituir as Darcelas clue 

couberem ao noriclpio no produto da arreoadagao do Imposto sobre Circu-

lag-go de Mercadorias-ICM, na valor suficiente para cobrir .os compromis-

sos assirmidos pela Prefeitura em decorrncia da Lei nrt 043/89.x.x.x.x.x 

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 

figdhlif 

comitituia 

me foi dito que, por este instrumento 

eeu bastante procurador :001\11?::NHIA 1"\E .77 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Alto Taquari 
CGC 01 312 6E0/0001-56 

CODEMAZ COMPANHIA, DE DESZNVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO' 

Senhor Presidente: . 

• 

Vimos consultar essa Instituigão sobre a viabili . 

dade de enquadramento do Projeto abaixo detalhado nas normas operacia 

nais da PAD - FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS visan 

do a obtenção de apoio financdiro da ordem de NOz$ 50.000,00(CINQUENTL 

MIL CRUZADOS NOVOS). 

I. :IMPONENTE: 

1.1 Denominação: Prefeitura Municipal de Alto Taquari - Mato Grosso 

1.2 -'Prefeito Manicipal:Lairto Joao Sperandio 

1.3 - Enderego:Avenida Mac&rio Subtil de Oliveira 

1.4 - Pessoa Autorizada a tratar com a CODEMAT - o mesmo 

1.5 CONDIOES SOCIQ. ECONOMIC() DO MUNICIpIO 

0 Mbricipio de Taquarivemancipado em 13/05/ 

1.986 por sua posição previldgiada,localizado ao extremo u.l dó 

região Leste do Estadóldistante da Capitalla 480 Km,confrontando ' 

com os Estados de Mato Grosso do Sul,atraves dos. Munidipios de 

Costa Ricave com o Estado de Goias com o Municipio de Santa Rita ' 

de Araguaia e Mineiros.Gragas a topologia da região,e de suas 'ter 

ras.ferteis,Areas promissorastvem passando por am processo de de 

senvolvimento sócio econOmico muito acelerado. • 

Pretende-se com a execução desses Projetos dotar 

a3regiaes de Lages e Gariroba,auto suficiente,para,o escoamento da 

safra de grãos 

if AVENIDA MACÁRIO S. OLIVEIRA. SIN — CEP 78545 ALTO TAQUARI ' MATO GROSSO 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
1. 7-1 

Prefeitura Municipal de Alto Taquari 
CO C 01 362 6E0/0001.56 

2. EMPREENDIMENTO: 

2.1. - Objetivos:Em face a expansgo clO Plantio da Soja nessas duas 

negi3es,Gariroba e Lages,tornou-se dificil o acesso para 

o escoamento da produggoltendo em vista a precAria condiçaem 

das pontes existentes,que no tem condig3eamais de recupera 

gão,resultando assim num prejuízo muito grande aos agricult,a 

res dessas regi3es,onde por outro lado vem provocar uma aeen 

tuada queda na arrecadação de Receita. 

A EXecuggo desses empreendimntos proposto possibi_ 

litar& ass produtores minimizar o custo do frete e também 

proporciondr& as duas regi6es o acesso com a sede do Munici_ 

pio, bem como evitar.a evasgo do desvio da produggo9

• VALOR DO EMPREENDIMENTO 

AVENIDA 

I/A 

DISCRIKIN410 REALIZADO 

1 

1 - Estudos e Projetos 

2 - Execução de duas ' 

Pontes Regi3es de 

Gariroba e Lages 

TOTAL 

II/B 

DISCRIMINAgXo REALIZADO 

'A REALIZAR. % 

1.750,00 

48.250,00 

3,5 

96,

50.000,00 100,0 

REALIZAR % 

1-•  Recursos. Próprios 
2 7 Financiamento 

• 'POTA.I, 
ACÁRIO S. OLIVEIRA. S/N 

FADEM 
• • • • • 

- CEP 78545 ALTO 

2.500,00 - 0,5 
47.500,00 95,5 
50.000100 ln0,0 

TAQUARI - MATO GROSSO 
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OLD. 

ESTADO DE MATO GROSSO 

ei Prefeitura Municipal de Alto Taquari 
CGC 01362 6E0/0001.56 

•••••••••... 

Rara o pleiteamento do Emprestimota fim de que a Prereitura 

posse.' executar a Obra da construggo de duas pontes nas regiaes de 

Gariroba e Lagesta mesma oferece CO= Garantiaa da Opera* a Vim 

culaggo das Parcelas do I0C.M9S IMPOSTO DE cnculagIo DE MERCADO 

RIAS E SERVIÇOS;bem como Outras: Receitas que se fizer necessAriaso 

• 

Atenaiosamente. 

La • Í Q ,ERANDIO. 

.PREFEITO I ICIPAL 

N. 

.4 AVENIDA MACÁRIO S. OLIVEIRA. S/N - CEP 78545 - ALTO AQUA RI '- MATO GROSSO 



CODEMAT 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

••• 

• •• 

It 

slk 

FADEM:7- FUNDO DE APOIO A.0 DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS 

MUNICIPIO: Alto Taquari-MT 

ANO 1989' 

ITEM® 

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO 

---, 

A1. PROJETO Construgão de Ponte . 
• 

A-2. FUNCAO 03- Administração e Planejamento . 

.. 
. • 

A-3. PROGRAMA 07. Administragao . 

• , 
A -4. SUB-PROGRAMA 021- Administração Geral 

' 

.. 

A- 5. LOCALIZAçÂo Zona Rural 
: 

A-6. ORGA0 EXECUTOR Prefeitura .Municipal • . 
! 
1 , 

A- 7. CARACTERIZACÃO DO PRO.JE TO i. Constr.ug'a.lo . de 01(uma) Ponte so 

bre o Rio G Ardrobamedindo 45 ML. 

. 2. Construção de 01(uma) Ponte 8o 

. bre o Rio Laje iriedindo 75 ML. . 

. . 



Dotar o Município de Alto Taquari em condi93es de Trafego. 
Melhorar o sistema de Transporte nas Estradas Municipais 

do Município. 

• 

P.-rF2ip 
_ 

Construgao de 02(duas) Pontes de madeira nas seguintes locali-, 
dades: 

01. Constru9ao de 01(uma) Ponte de madeira sobre o Rio Cariro-

ba medindo 45 ML. 

02. Constru9go de 01(uma) Ponte de madeira sobre o Rio Laje 

medindo 75 ML. 

ITEM (,D) 

jUSTIMCATIVAS: As duas POntes a serem construídas dargo acesso a v6- ,

rios povoados do município, atingirá portanto, um maior desenvolvimen 

to, com um maior floxo de veículos e proporcionando um caminho mais 
f curto para o escoamento das safras agrícola

• 
ITEM (j 

FONTE DE RECURSOS 

xm , 

PROJETO: 
ESTÃDO MUNIC (P10 01/71.t0$ 

VALORES 
TOTAL. ; 

1- Construgao de 01(uma) ponte so 

bre o rio G ariroba. 

- Construggo de 01(uma) ponte so 

bre o rio. Laje. 

20.000 

30.000 •••11 MM. 

20,000 

30. 000 



ITEM C) 

wyroCo 

ISM 1r 

CODD 

• ELEMENTOS DE DESPESAS c Actr),str---0 
• 

DISCRIMINAÇÂO 

VALOR / • FONTES 

ESTADO MUNICÍPIO OUTROS TOTAL 

DESPESAS CORRENTES . 

DESPESAS DE CUSTEIO 

PESSOAL 

SERVIÇOS DE TEVWEIROS E 

ENCARGOS . 

SUB= TOTAL . ' 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

OBRAS E .INSTAL425ES 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 

50.000 

50.000 

50.000 - -. . 

50.000 

50.000 

50.000 

SUB-TOTAL : 50.000 - - 50.000 

TOTAL 50.000 - - 50.000 

ITEM® 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA FINANCERA 

PROJETO 
MESES . TOTAL 

1 2 3 4 5 6 7 8 
- 

9 10 11 
- 

12 

FliSICO . • . x x 

FINANC E IRO 
CUSTO TOTAL DO PROJETO c zp i o oo,ôo 

 
DISCRINNAp7to 

EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 1.9 89 

OUTROS 

EXERCÍCIOS 

• 
TOTAL 

- - 
- Construgao de 01(uma) ponte 

sobre o rio G :arirOba  

- Construção de 01(uma) ponte 

sobre o rio Laje  

- 

- 

. 

20.000 

• 

30.000 

' 

• 
- 

- 

20.000.-

30.000 

. 



IDENTIFICAÇZO DA OPERAÇÃO DE CREDITO 

muNictdPIO Alto Taquari 

• 

1%1 9, DO CONTRATO DATA DE ASSINATURA 

DENOMINAÇA0 DO MUTUARIO 

Município de Alto Taquari 

BENEFICIACIARIO OPERAg0 (OrgOo ou Entidades executora do Projeto) 

Prefbitura Municipal de Alto Taquari 

ilOOEUET/V0 DA OPERAÇA-0 .. Atingir maior Desenvolvimento nos Distritos e proporcionar 

o Escoamneto das safras.Agricola. 

CREDOR 
CODEMAT 

VALOR 50.000,00 (cinquenta mil cruzados novos) 
MOEDA 

cruzados novos 

PRAMS (M eses) 

66 

CARÊNCIA 06 

AM OR TIZACZO 66 
TOTAL 

72 

s, 

i• 

jupos (% a .0 ; 1% 
COMISSA0 de SERVIÇOS 

1% 
Comissa° Cornprom:sso 

1% 

DE PASAMENTO mensal 

CORREÇA0 MONE TARIA. ( Modo/idade ) •• 

BTN—BOnus do Tesouro Nacional 

4AL . 
Prefeitura Municipal de Alto Taquari

. 

GARANTA 
• . 

CONTRAGARANTM 



E> CODE AT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

• ESTADO DE MATO GROSSO 

PARECER 

PARECER 

INTERESSADO: 

EM: 

ASSUNTO: 

0 senhor 

licitou 

dos 

para 

da Ponte 

) 0 Banco 

89, 

15,69% 

-nexo. 

ApOs 

' 1CM, 

pelo 

condig3es 

Quanto 

FADEM, 

lidade 
, 

Aprovo f 

< 

17/08/89 

Municípios, 

ser 

a 

an6.1ise 

nos 

Bemat, 

N2 06/89 

Prefeitura Municipal de Alto Taquari - MT 

- 

Empréstimo FADEM . 

LAIRTO JOKO SPERANDIO, Prefeito Municipal de Alto Taquari/MT., so 

emprestimo atraves do FADEM - Fundo de Apoio a.° Desenvolvimento 1

no valor de NCz$ 50.000,00 (cinquenta mil cruzados novos) 

aplicado na ConstrugZo de 02 (duas) Pontes sendo: 1- Construggol 

sobre o Rio zariroba 2- Construggo de Ponte sobre o Rio Laje. 

do Estado de Mato Grosso S/A, informou atraves do oficio 112 082 / 

esta Companhia, que o ICM, do Município encontrai-se comprometido em 

( quinze virgula sessenta e nove por 'cento), conforme documento a 
. . 

. . . 
da arrecadaçao do imposto sobre circulaggo de mercadorias - 

illtimos 06 (seis) meses, a capacidade de endividamento fornecida 

concluímos que o Município de Alto .Taquari, encontra-se em 

de realizar e 'ta Operagao de Credito. 

a aplicaggo dos recursos esto dentro das Normas e Objetivo do 

porem, ressaltamos que esta Operagao fica condicionada a disponibi 

de Recursos desta Companhia. 

- 

• 
- 

o Parecer A o Parecer 

• 

i > CODEMAT . .. 
CODEMAT 

.. 

LP 09 Osvaldo .p peira L ile 
Ti-..ieo do gEAlai 

AUTORIZAÇÃO DO GOVERNADOR ,D0 ESTADO 

. 

Autorizo no valor de Cz$ 

. 

- 
• 
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DEPRES/1806/89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI 

AT. SR. LAIRTO JOAO SPERANDIO 

MD. PREFEITO MUNICIgAL 

ALTO TAQUARI - MT 

,j Prezado Prefeito, 

I. REF.: CAPACIDAIDE 

• 

HAIDAMON.1 

• — 
VAOTOCOLC; 

WW1 

IlLS. U• 

Cui.ab&MT, 04 de agosto de 1989. 

/ murritteux ItEINICIPAIL, LO TAQUARI 

Em atenggo ao Oficio n2 082/89. GP .4e VS-4, sobre a capacidade de endivi-

damento da Prefeitura em referencia, informamos o cue segueAaixo: 
• 

1. A media disponível nbs últimos 06 (seis) meses foi de NCZ$ 41.430,00 
- • 
(quarenta e hum mil quatrocentos e trinta cruzados novos);

2. ,0 percentual de endividamento 'e de aproximadamente 15,69%. 

Vale salientar, que estes dados so baseados em compromissos registrados 

neste Departamento. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos ao inteiro dispor para esclareci - 

mentos adicionais. 

•• 

Atenciosamente. 

nco do Estado de Mato (*Mg 
MUNI° DI PROW; g 

law Silva SCrald 

PCbelo do DivIsdo 

I 93 

LNO / 



> CODE AT COMPANHIA DI DESENVOMMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

12710TOCOUD 
cOMII: A 

U• 

ANEXO AO PROCESSO N.°

INTERESSADO (A) 

6o3 

ASSUNTO: 

DE 

. DE$PACHOS E INFORMAÇÕES 

'7-2-2/ z-7 

— 
itgu.sio i /IL. rd., 011 

• t • o SEALD

 CODEMAT 

ace ra" 

A .61PR 
&Cat c o ()Vantes 

- Coo vlor ;r 0 r çX 

—CO MAT 

Ç2c1A‘l_ aGttk..kg,olo:o ,JL  ç-,1911;Ct9&. , AttO 
&L, rdocIAA A4arlbi çt,i)Ae-L 

C._c=o_C. • 

rigues fJalvo 
A Op ra 5 ff 

C DEM A 1", 
„CD 

„ 
.• 

Jan belie d utI 
  Diretor Presidente 
—7.31FMAT 
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Estado de Mato Grosso 

CHEFIA DA CASA CIVIL 

FOLHA 

Proccsso.

No 
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 .fflaton . e Campos 
411SA—Cr4r121. 

A CODEMAT: devidamente autorizado  Relo Excelentissimo Senhor 

Governador. 

O000000,, 

Em 24-8-89. 

&atm. 6' 
ghat" da Soaretas ds Can Givtd 

Ctyt -NLN.43 7 

0.....10-YrN kb-

r Benedetti 
-Dixetor__Pregiaente. 

CODEMAT • 

40K)  3   

0-5.FADE:AA  /8 

igedena e trenas Cruz 
0.A.B / LAT. N. 10L5 

kft P 

 t 
cs2-

Mod. 01.0.06 

ir 1.1onscletti . . 
_ 

CODEMAT . 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATG FADEM N9 05/89 
CONTRATO DE FINANCIAMENTO A CONTA DO 

FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

DOS MUNICfPIOS - FADEM. 

Pelo presente instrumento 
particular de Contrato, a 

COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT, sociedade 

de 

economia mista, inscrita no 
CGC/MF sob n9 

03.474.053/0001-32, re 

presentada por seu Diretor 
Presidente, Or. JAIR BENEDETTI, 

brasi 

loiro, casado, advogado, 
residente e domiciliado nesta Capital, 

doravante denominada 
simplesmente CODEMAT, e a PREFEITURA MUNICI 

PAL DE ALTO TAQUARI/MT, 
representada neste ato pelo seu 

Prefeito 

Municipal, Sr. LAIRTO JOÃO 
SPERANDIO, residente e 

domiciliado no 

mesmo Município, devidamente 
autorizado pela Lei Municipal n9 

043, 

de 02 de .agosto de 1.989, 
doravante denominada PREFEITURA, 

e amn 

da como ANUENTE 13 BANCO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO S/A - BEMAT, re 

present6do 'pelo seu Diretor 
Presidente, Dr. AGRIPINO BONILHA 

FI-

LHO, brasileiro, casado, 
economista, residente e domiciliado 

nes 

ta Capital, conforme 
preceitua o rt. 12, 5 único do Decreto n9 

456, de 16/02/76, que 
regulamentou a Lei n9 3669 de 11/11/7

5, tem 

justo e contratado o 
seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A Conta do Fundo de Apoio ao 
Desenvolvimento dos Municípios, .a 

CODEMAT concede g P'REFEITURA, 
um financiamento fixo no valor 

de 

Ncz$ 50..000,00 (Cinquenta 
Mil Cruzados Novos), que 

sergo aplica-

dos exclusivamente no 
projeto abaixo, de acordo com o 

processo n9 

2.509/89, datado de 27/07/89, 
aprovado pela Diviso de Apoio 

Muni 

cipal - DAM e autorizado por 
S.Exl. o Sr. Governador do 

Estado de 

Mato Grosso: 

a) Construggo de. 01 (uma) ponte 
sbbre o Rio Gariroba, medindo 

45 ML; 

b) Construggo de 01 (uma) ponte sobte 
o Rio Laje, medindo 75 ML. 



okt, 

CODEMAT 
• 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

'CLAUSULA SEGUNDA 

- fls. 02 - 

A liberaggo da verba a que se refere a cláusula anterior será fei-

ta pelo BEMAT, de acordo com cronograma elaborado pela CODEMAT, o 

qual fará parte integrante deste Contrato, obedecido o disposto na 

Clgusula Terceira. 

CLAUSULA TERCEIRA 

•A autorizaggo para liberaggo de cada parcela do cronograma fisico-

financeiro aprovado, sO ser 6 dada ao BEMAT .apas parecer favorável 

da DAM, a qual compete fiscalizar o cumprimento pela PREFEITURA 

das obrigagOes assumidas em decorrência deste contrato. 

PARÁGRAFO' ÚNICO 

A citada autorizaggo somente ser â dada ao BEMAT .apOs .certificado 

pela CODEMAT, da disponibilidade na conta FADEM. 

. • . 

CLAUSULA QUARTA 

0 'prazo de amortizaggo do empregtimo, objeto deste Contrato, de 

72 (setenta e dois) meses, sendo 06 (seis) meses de carência e 66 

(sessenta e 'seis) meses de amortizaggo, 

CLAUSULA QUINTA 

As importâncias desembolsadas pela CODEMAT e as que lhes fossem de 

vidas, a qualquer titulo, em razgo deste Contrato, ficaraa sujei 

tas aos seguintes encargos financeiros: 

a). juros de 1% (um por cento) a.a„ acrescido de 1%. (um porcento) 

em caso' da mar's, contados e exigíveis, inclusive no período de ca 

rencia, bem 

divida; 

como o vencimento deste Contrato ou na liquidaggo da 

b) Ao BEMAT, taxa de serviços de 1% (um por cento) sobre o valor 

de -dada desembolso e dele deduzido; 
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mit 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - fls. 03 - 

c) A CODEMAT, comiss o de 1% (um por cento) sobre o valor de cada 

desembolso e dele deduzido; 

d) Atualizaggo pelo BEMAT, pelo indice do Bônus do Tesouro Nacio-

nal - BTN. 

CLAUSULA SEXTA 

Para garantia das-obrigagOes assumidas pela PREFEITURA, esta outor 

garb b CODEMAT, nos termos da Lei Municipal n9 043, de 02 de agos-

to de 1.989, procuraggo irrevogbvel e irretratbvel para receber 

junto ao BEMAT, as parcelas que lhes couberem na 

ICMS - Imposto sobre Circulaggo de Mercadorias e 

CLAUSULA SgTI.MA 

arrecadaggo do 

Serviços. 

A PREFEITURA se compromete ainda, a consignar em seus orçamentos 

anuais, dotaggo especifica para atendimento dos. compromissos assu-

midos em decorrgncia deste Contrato. 

E, por estarem assim,justas e contratadas, assinam as partes o pre 

sente 'instrumento em 04 (quatro) vias de 'igual teor e forma, para 

os fins de 'direito e 'de serviço, juntamente com 02 (duas) testemu-

nhas abaixo. 

COUEMAT:. 

PREFEITURA:

BEMAT: 

TESTEMUNHAS: 11 

• • 

.Cuiabg, 25 de agosto de 1 989.. -

N PETTI 

iretor Presidente - 

AGRIPINO BONILHA FILM] 

- Diretor Presidente - 

29 
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N.° PROTOCOLO: 

N.° PROCESSO: 

DATA 

olvetoi°

Nk» 

'INTERESSADO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORA PRETA 

ASSUNTO 

CONTRATO FAD EM Ng- 06/89 I'D VALOR DE NCZS 134.785,00 

J. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 4 c, 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO FADEM N9 06/89 CONTRATO DE FINANCIAMENTO A CONTA DO 

FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS 

MUNICÍPIOS - FADEM. 

Pelo presente instrumento particular de Contrato a COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de 

economia mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32, re 

presentada por seu Diretor Presidente, Dr. JAIR BENEDETTI, brasi 

leiro, -casado, advogado, residente e domiciliado nesta Capital , 

doravante denominada simplesmente CODEMAT, e a PREFEITURA MUNICI 

PAL DE PEDRA PRETA/MT, neste ato representada por seu Prefeito Mu 

nicipal Sr. EDVAL PEREIRA PAIVA, residente e domiciliado no mes-

mo Município, devidamente autorizado pela Lei Municipal n9 249/ 

89, de 14 de agosto de 1:989, doravante denominada simplesmente' 

PREFEITURA, e ainda como ANUENTE o BANCO DO ESTADO DE MATO GROS-

SO BEMAT, neste ato representado pelo seu Diretor Presidente , 

Dr. AGRIPINO BONILHA FILHO, brasileiro, casado, economista, resi 

dente e domiciliado nesta Capital, conforme preceitua o art. 12, 

§ Único do Decreto n9 456, de 16/02/76, que regulamentou a Lei 

n9 3.669, de 11/11/75, tem justo e contratado o seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODE 

MAT, através da Conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento dos 

Municípios, concede a PREFEITURA,.um financiamento fixo no valor 
de NCZ$ 134.785,00 (Cento e trinta e quatro mil, setecentOs e oi 

tenta e cinco cruzados novos), que serão aplicados exclusivamen 

te no Projeto abaixo, de 

14 de agosto de 1.989, e 

visão de Apoio Municipal 

acordo com a Lei Municipal n9 252/89,de 

processo n9 3.313/89, aprovado pela Di-

- DAM e autorizado pelo Exmo Senhor Go-

vernador do Estado de Mato Grosso: 

a) Aquisição de Máquinas e Equipamentos RodOvidrios; 

b) Construção de banheiros e Instalação de rede de água. 

e 
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CODEM AT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA SEGUNDA 

- 02 - 

A liberação da verba a que se refere a cláusula anterior será 

feita pelo BEMAT de acordo com o cronograma elaborado pela CODE-

MAT, o qual fará parte integrante deste contrato, obedecendo a 

cláusula terceira. 

CLAUSULA TERCEIRA 

A autorização para liberação de cada Parcela do cronograma físico 

-financeiro, aprovado;.:, só sera dada ao BEMAT após parecer favo-

ravel da DAM, a qual compete fiscalizar o cumprimento pela PREFEI 

TURA das obrigações assumidas em decorrência deste Contrato. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

A citada autorização somente será dada ao BEMAT após certificado' 

pela CODEMAT, da disponibilidade na conta FADEM. 

CLAUSULA QUARTA 

0 prazo de amortização do empréstimo., objeto deste contrato, é 

de 42 (Quarenta e dois) meses, sendo 06 (Seis) meses de carência 

e 48 (Quarenta e oito) meses de amortização. 

CLAUSULA QUINTA 

As importanGies desembolsadas pela CODEMAT e as que lhes -fossem 

devidas, a qualquer titulo, em razão deste Contrato, ficarão su-

jeitas aos seguinte encargos financeiros; 

a) Juros de 1% (Um por cento) a.a., acrescido de 1% (Um por cen-

to) em caso de mora, contados e exigíveis, inclusive no erio 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO - 03 - 

do de carência, bem como o vencimento deste Contrato ou a li-

quidação da divida; 

b) Ao BEMAT, taxa de serviços de 1% (Um por cento) sobre o valor 

de cada desembolso e dele deduzido; 

c) A CODEMAT, comissão de 1% (Um nor cento) sobre o valor de ca-
da desembolso e dele deduzido; 

d) Atualização pelo BEMAT, pelo índice do Bônus do Tesouro Nacio 

nal - BTN. 

CLAUSULA SEXTA 

Para garantia das obrigações assumidas pela PREFEITURA, esta ou-

torgará procuração irrevogável e irretratável a CODEMAT, para re 

ceber junto ao BEMAT, as parcelas que lhes couberem na arrecada-

ção do ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Servigos, 
conforme dispõe a Lei Municipal n9 252/89. 

CLAUSULA SÉTIMA 

A PREFEITURA se compromete ainda, a consignar em orçamentos anu-

ais, dotação especifica para atendimento dos compromissos assumi 

dos em decorrência deste Contrato. 

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam as 

instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, 

fins de direito e de serviço, juntamente com 02 (duas) 

nhas abaixo. 

CODEMAT: 

PREFEITURA: 

BEMAT: 

TESTEMUNHAS: 1 

DJU/LHFC/nsg. 

partes o 

Para os 

testemu-' 

Cuiabã, 13 de outubro de 1.9:9. 

N ETTI 

Presidente 

feiko M ni:ipal 

1 "L 1 FILHO 
v 

esidente 

2 
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CCV - SI STEW DE PROTOCOLO 

PRO TCCOLO NUMERO 

DATA t6 

INTERESSADO 

0.011.181-3 

PF:0 

N.° PROTOCOLO: 3.892/89

3.13/89 
N.° PROCESSO: 

DATA  27  /  09  /  8.4 

PREEDITURA MITNIC MI, DE PEDRA PIETA 

ASSUNTO 

SOLICITA IECURSOS NO VALOR' DE 50.000 BTN ATRAV1tS DO FADE.; PARA 
EXECUTAR O PAGA=TO DO CONSO RC 10 GARAVELO E ITELHORAIZENTO A S7311131,11
EXECUTADOS NO NUCLEO HABITACIONAL "J. 020 DE BARROS". 

COMPANHIA DE 

CODEM AT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRET 
GABINETE DO PREFEITO 

Senhor Presidente: 

-'00DEM AT
Prot000to N8

PteCOSSO 

tikaa ij29".

C Ft de Frolocota 

Sabedoreslque. SOMOS da inegua avel compet;incia com 

que V.Exalvem conduzindo esse conceituado orggo responsável pela 

política de desenvolvimento dos Munic±piosipromovendo Cursos de 

Elaboraggo de Orgamentos,Montagem de Balangos,'Treinamentos para 

o pessoal da Area Administrativa das Prefeituras;sem falarmos na 

turalmente nob programas de apoio, oriundas de recursos próprios 

dos Convgnios firmados através da ADEMAT - APOIO AOMESENVOLVIMEN 

TO DO ESTADO DE MATO GROSSOlque sgo empreendidos pela própria CO 

DEMAMaos Municipiostalem de repasses de equipamentos a fim 

aparelhar os Municipios. 

Todaviataproveitamos o ensejo para solicitar os 

vossos bona oficias a fineza de estudar a viabilidade de enquadra-

o nosso Municipio nas normas operacionais do FADEM-FUNDO DE: APOIO.' 

AO DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS,a fim de que possamos pleitear' 

LI= Emprestimo no valor de 50.000(CINQUENTA MIL)BTN'S,para a execu 

4ao dos seguintes programas:-

a) Pagamento do CONSORCIO GARAVELO,referente as 

partes de valores relativos aos Bens já adquiridos, 

b) Melhoramentos a serem executados no Nacleo Habl 

tacional "JOKO DE BARROS" Instalaggo de Rede de Água e Construggo 

de Banheiros. 

---

IL 

e 

Na certeza de contar com o apoio e a compreensgo 

de V.Exg,no ensejo reiteramos os nossos p/otestas de fidalga esti 

ma e dilotinguido apreço. CCV SISTEMA OE PROTOCOL 

Ao Exmg,Sr, 

Dr.Jair Benedetti 

DD.Presidente da CODEMAZ 

tr 

PROTOCOLO NUMERO 

'DATA

Atenciasamen.te. 

ado Paiva 

vx la. de ?ears Prat& 

0.011.181—

HORA — 

Pernrctra00 

EN! Elltla 
o socou_. RAvo MtSOR. 



S 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 
GABINETE DO PREFEITO 

CODEMA91 GOMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE. MATO GROSSO 

Ssnhor Presidente: 

Vimos através desta consultar essa Instituigao so 

bre a viabilidade de enquandramento do Projetd abaixo detalhado 

nas normas) operacionais db FADER FUNDO DE APOIO. AO DESENVOLVIMEq 
TO DOS MUNICIPIOS,visando a obtenção de apoio financeiro da ordem 

de 50000 (CINQUENTILMIL)BTN'S. 

I. PROPONENTE 

1.2 DENOMINAÇAO:PREFEITURA- MUNICIPAL DE PEDRA PRETA_ 

1.3 PREFEITO MUNICIPAL:EDVAL PEREIRA_PAIVA 

1.4 ENDEREN:AV.FERNANDO CORREA DA COSTA S/N2

1.6 CONDIgOES SOCIO,ECONOMICO DO MUNICIPIO 

0 Municipiaost4 situado na micro regiao.da gran_ 

de Rondonopoliso tem sua economia baseada na agricultura e pecu4,_ 

ria, onde inclusive o Município, dentre as demais Areas agriculturA_ 

veis do Estado,desponta como a melhor área de terras do Estado d'e 

Mato Grosso,possue uma populaga° estimada em 16.954, habitantes,dos. 

vais cerca de 10.000 habitantes residem na área rurall o que repre 

sentam mais de 58,98% da i)opulagao do Municipio. 

Os resultados demonstrados pelas atividades da ex 

ploraggo agropecuários;na produgao de graos,produgao da bacia lei 

teiratbem como no abate de gado,obteve um grande .apoio de sua Ex4 

o Sr.Prefeito Municipal,que está dinamizando um programa de incen 

tivo ao arrendamento de 60 hectares de terras para mais de 30 fami 

lias,que nao disp6em de recursos financeiros para adquirirem as 
E.,;;7•4 mrInstracao 

kb RNA 
0 SOCIAL. RAZAO MAWR-

r`r1M. 



e 
e 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 
GABINETE DO PREFEITO 

terras,por6m sac) detentores da tecnologia do manuseio da tecnole..„ 

gia para exploração da terra. 

2. EMPREENDIMENTOS 

2.1 OBJETIVOS: 

Uma das principais causas que nos levou a pleitear o 

mencionado Emprestimote sem duvida alguma os financiamentos con 

traidos pela administragão anterior,efetuados para aquisigão • de 

evipamentmadquiridos atraves do CONSORCIO GAREVELO,e que se en 

centram ,em debite deSde o começo da nossa administraggo. 

Um outro fators de suma importgacia da nossa reivindi 

*caçac do Emprestimo,tambk,sao os'melhoramentos que estão sendo 

executados no Wicleo Habitacional -"JOAO 'DE BARROSIe como os recux 

sos prOprios sgo insuficientes para complementarlpois ainda 

necessidade de: Instalagão de Rede de igualConstrugão de Banheirm: 

etc. 
Todavia„a nossa reivindicagão deve-Se, da .necessidade: 

a fim de que ngo seja; comprometida toda a Receita do Municipio. 

DISCRINaNA40 REALIZADO °A. "REALIZAR 

Financiamento FADEM 50,000(BTN'8) 100,00 

CBS: Para que possamos pleitear o mencionado Rinprestimo através do 

FADEM, junto a CODEMAT,a Prefeitura dispOe de 6,31% de Endivi_ 

dam6nto e a mesma oferece como garanta o I.C.M.S e outras Re 

ceitas'que se fizer necess&rias• 

ia. du Puil'M V 
ereira Poioa P 4141 str ii 

0 SOCIAL FLAZA0 MAJOR. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PIMEINIZIA MUNOCOPAL DE PECAA A( M 
GAB1NETE DO PREFEITO 

AY. Fernando C. da Costa, 940 - Fones: 486-1210. 486-1257 

= TtRED DE 00YPROMISS0 DE POSSE = 

Ao primeiro dia do mes de janeiro de 1.989 (Hum 

mil, novecentos e oitenta e nove), do ano do nascimento de Nosso 

Senhor Jesus Cristo, nesta cidade de Pedra Preta, Comarca de Ron 

donOpolis, Estado de Nato Grosso, no Gabinete ao Prefeito Munici 
pal, perante ao Senhor Nelson Antonio Orlato, Prefeito anteces,-, 

sort Srs.yereadores e.demais autoridades 

samente hs 11,00 (onze) horas, presente o 

Paiva, Prefeito Sucessor, portador do RG. 

Cio. n2 065049.811/91 eleito no dia 15 de 

senta-se apto a prestar compromisso legal 

e povo em geral, prodi 

Senhor Edi l Pereira/ 

n2 260.937-SSP-MT e --

novembro de 1.988.Apre 

de posse, para o cargo 

de Prefeito Milnicipal deste municipio de Pedra Preta, Estado de/ 

Mato Grosso, de aci3rdo com as normas regidas pela Constituigao 

Federal, devidamente reconhecido pela amara de Vereadores e De-

clarado Prefeito Yilnicipal para o período de 12 de janeiro de • 

1.989 a 31.de dezembro de :1.992, assume o presente Term°, de Com-

promisso, de bem e fielmente desempenhar as fungBes do .seu cargo 

aceitando e sujeitando-se sem d8lo ou mg. N I prometendo cumpri--

los e respeitando quando em falta as penalidades que a Lei imp6e. 

E para constar faço estest&rmo que vai assinado pelo Sr. Nelson/ 

Antonio Orlato, Prefeito Antecessor, pelo Sr. Edival Pereira Pai 

va, Prefeito Sucessor e compromissado, e por mim Rinaldo Orlato/ 

responsável pelo expediente da Secretaria, cue escrevi/. 

e subscrevo. 

PEDRA PRETA, ls de janeiro. de 1.989 

/24 
NELSON ANTONIO ORLATO L7IyATI., PEREIRA PAIVA 

RINALDO ORLATO laRoLDI 

Adm. Nelson Antonio (Mato 
Progresso e Desenvolvimento de um Povo 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PMEGITMA HUHOCOPAI PEDNA [AMA ' 
GABINETE DO PREFEITO 

Av. Fernando C. da Costa, 940 - Fones: 486-1210 - 486-1257 

TERRE° DE TRANSiUSSTIO DE CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRA. PRETA 

Ao primeiro dia do rags de Janeiro de hum mil, novecentos e oi 
tenta e nove (01/01/89), nesta cidade de Pedra Preta-MT., Comarca' 

de Rondon6polis, Estado de Mato Grosso, no Gabinete do Prefeitó Yu 

nicipal, situado nas dependências da Prefeitura Municipal, instala 

da Et Avenida Fernando Correia da Costa n2 *940, precisamente gs 

2,)P0horas realizou-se a transmissao do cargo de Prefeito 1152mici-

pal. Presente varias autoridades, Vereadores locais e povo em ge-1 . 

ral. 0 Senhor NELSON ANTONIO ORLATO, cujo mandato de Prefeito expi 

rou-se nesta data, assumiu. a Presidência dos trabalhos a. fin de 

proceder a transmissao do cargo de Prefeito Municipal de Pedra Pre 

ta ao Senhor Edval Pereira Paiva, eleito a 15 de Novetbro de 

1988 e devidamente 'empossado nesta data, na Camara Municipal local' 
para os prOximos ouatro anos; compreendendo o período de 1989 . a 

1992. Ap6s os esClarecimentos de praxe. Sobre es Se ato solene, o 

Senhor Nelson Antonio Orlato, determinou aos assessores contgbeisiI 

LEONARDO M. DE LIMA e =ALDO OBLATO MAROLDI que providenciassem a 

demonstração ao novo Prefeito, da situa9a6 em que 91he eta pntre-

gue a Municipalidade de Pedra Preta. Na demonstragao da Tesouraria,

Municipal constatou-se a seguinte posigao, nesta data. Saldo Geral' 
CZ$ 365.671,87 ( Trezentos e Sessenta e Cinco Mil, Seiscentos e Se-

tenta e Ut Cruzados e Oitenta e Bete Centavos); assim distribuidos: 
Saldos em bancos diversos, cOnforme Extratos CZ$ 365.313,56 (Trezen 
tos e Sessenta e Cinco Mil Trezentos e Treze Cruzados e Cinquenta e 
Seis Centavos). Na Tesouraria; em moeda corrente do saís CZ .58,3l 
( Trezentos e Cinquenta e Oito Cruzados e Trinta e um centavo). Em' 
seguida os assessores contgbels, fizeram a leitura ao Termo de 
Transferência de Adtinistragao para o novo Prefeito, no Taal estio' 
eonsignados: Saldo de Tesouraria,. bancos, apurando, portanto, o sal 
do do dia da transferência, levaram ao conhecimento de todos 08 
presentes o valor dos restos a pagar de exercícios anteriores nao 

4! pacos, at a aata. Foram também entregues ao novo Prefeito, livros' 
de'Secretaria e demais departamentos, balancetes da 

Adnt NersonAmorA-Oploto 
Progresso e Desenvolvimento do um Povo 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PMECITUDA MIDHOCOMa. OR PE= POEM GABINETE 00 PREFEITO 

Av. Fernando C. da Costa, 940 - Fones: 486-1210 - 486-157 

sa do ee'S de dezembro pertencentes g Prefeitura Municipal e impres, 
cindlveis g nova administragao. Referidos documentos foram entregues 
nessa oportunidade ao novo mandatgrio do Municipio de Pedra Preta-1.2 
Encerrada a missao dos assessores contgbeis, volta a fazer uso da 
palavra o Senhor Nelson Antonio Orlato, para declarar Que nesse pre-
ciso momento transmitia o'carszo de Prefeito Municipal de Pedra Preta 
Mt., ao Senhor EDVAL PEREIRA PAIVA, ao mesmo tempo em qUs esternava' 
o seu desejo de que o novo Prefeito tivesse prof:Ccua gestao, para o 
bem do povo e a continuidade do progresso da cidade de Pedra Preta,' 
seguiram-se palmas dos presentes e o novo Prefeito ao fazer uso da 
palavra, teceu elogios ao Administrador anterior e manifestou-se mo-
vido de fazer jgs a confiança que lhe foi depositada pelo povo do 
alnicipio, Seguiram-se palmas. Nada mais havendo a tratar encerrou-' 

;se o ato de transmissao do carzo de Prefeito Ennicipall.precisamente 
6s 13,35 horas; da qual eu, RINALDO ORLATO MAROLDI, responsgvel pe—
lo expediente da Secretaria Municipal, lavrei o presente termo que' 
depois de lido vai assinado por todos os presentes. 
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Adm. Nelson Antonio Nato 
Progresso e Desenvolvimento do um Povo 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

3/1107000LO 
COLT 

ELI. IV' 

A 

. PARECER 
. 

'PARECER 

INTERESSADO: 

EM: 29/09/89 

ASSUNTO: 

0 Prefeito 

Emprestimo 

t.ao Desenvolvimento 

(BOnus 

trinta 

aplicado 

tambem 

0 Banco 
: 

que o 

trinta 

ApOs 

gamenteria 

das pelo 

alizar 

Quanto I 
DEM, 

ponibilidade 

Aprovo 

< 

ICM 

anAlise 

pois 

_ 

N2 07/89 

Prefeitura Municipal de PEDRA PRETA-MT 

Emprestimo FADEM 
" 

Municipal de Pedra Preta-MT, Sr. EDVAL PEREIRA 

junto a CODEMAT por conta do Programa do 

dos Municipios, no valor de 50.000 

do Tesouro Nacional, que corresponde a NCz$ 154.785,00 

e quatro mil setecentos e oitenta e cinco cruzados 

na Construção de Rede de Agua no Projeto Joao 

m4quinas e Equipam.entos Rodovierios. 

do Estado de Mato Grosso S/A, informou atraves 

do Municipio encontra-se comprometido em 

e um por cento), conforme documento em anexo. 

da arrecadaggo do ICM, nos Ultimos 6(seis) 

para o exercicio de 1989 e como tdmbem as 

Bemat., concluímos que o Município encontra-se 

esta Operaggo de credito, 

a aplicação dos recursos este dentro das Normas 

ressaltamos que esta operaç-ao d6 credito 

de recursos desta Companhia. 

o Parecer 

I> CODEMAT ' 
1 

. . 

PAIVA, solicitou 

FADEM - 'Fundo de Apoio 

(cinquenta mil)BTN's 1 

(cento e 1 

novos), para ser 

de Barros e como 

de pf.. n2.1'810/89 , 

6,515 (spis virgula ' 

meses, Previsgo Or 

informag3es forneci - 

em condigOes de re 

e Objetivos do FA _ 
fica condicionada a dis 

. . 

o Parecer . 

[\ CODEMAT 
1/ , 

a

___c--. 
g t; esoalt90 Pereira ,!.), iir 

Weenie., do SEAM 

. 

14 kso 41__or es 
Ch rka 

. 

AUTORIZAÇÃO DO GOVERNADOR.DO ESTADO 
. 

-, • . 
Autorizo no valor de . Cz$ 

•• - 1. 
.1 P 

. 

. 

....‘ / 

• 
• 

. 

_ 

. 
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Ailitti\AT 
DEPRES/1810/69 

BANCO bo ESTADO DE MATO GROSSO SIA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 

AT. SR. EDIVAL PEREIRA PAIVA 

MD. PREFEITO MUNICIPAL 

PEDRA PRETA - MT 

Prezado Prefeito, 

......-
4I3C. 17 c,c,

(1 b' ,..• .a.3.70 

. Cuiab&-MT, 04 de agosto de 1989.: 

LI 5C. II `•• ? 

17 

'REF.: CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO/PREthITURA MUNICIPAL PEDRA 
PRETA 

Em atenção ao Ofício ng 069/89 GP de VS , informamos a' 

capacidade de endividamento da Prefeitura em referencia como 
segue abai 

xo: 

A media:disponível nos últimos 06 (seis) meses foi 
de 

.NCZS 89.764,00 (oitenta e nove mil setecéntos e sessenta e quatro 
crUza 

dos); 

0 'percentual de endividamento e de aproximadamente 6,31% 

Salientamos que estes dados referem-se somente aos 'com-

promipsos registradOs neste Departamento. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos ao inteiro dispor. 

para esclarecimentos adicionais.. 

LNO/ 

Atenciosamente. 

anco do Estado de Mi.t.a taro 
TAMENTO DE PaCSIAt oig* 

411W 

ifi r#Gipidto Sava 
So 

Chafe, de Divlsa 

7 9 3

:cc 
e Departamerny.

160 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - CUIAB - MT • AVENIDA GETOLIO VARGAS No 247 - CAIXA POSTAL, 118 • CE? 78000 

TELEFONE: PABX 321-9111 — TELEX 652114 BEMT BR — TELEGRAMAS "nMAT" C.G.C. 03 4G8 907/0001-78 
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CODEMAT 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

-ft..VOCOL. 
kW 

• •T' 

FADEM= FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS 

MUNICIPIO: Pedra Preta -MT 

/VVC)1989 

ITEM C) 

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO 

A4. PROJETO 1.Aquisiggo de MLquinas e Equipamentos * 

I 
. . 

4-2.FUN9Ad * 
16 - Transporte . -

- 
- • 

. . 
A-3.PROGRAMA 88. Transporte Rodovigrio • • 

A-4.SUB-PROGRAMA 538 - Conservaggo de Rodovias

.. 
A- 5. LOCALIZAÇÃO Sede do Município . 

A-6.ORGI-40EXECUTOR Prefeitura Municipal de Pedra Preta 
. 

A- 7. CARACTERIZAC40 DO PRO-JE TO 
Aquisiggo de uma Motonivelddora Marca 

Carterpilar om 355, para atender a Sec. de Viaggo e Obras PUbli - 
f i. .• cas do Município. 

• 
. ., 

. . 



C ODEM AT 

COMPAYHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

• FADEM = FUNDO. DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS- MUNICÍPIOS 

MUNICÍPIO: PEDRA PRETA 

ANO 19 89 

ITEM al 

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO 

• 
A -1 . PROJETO 

. . . 
Joao de barros • . 

.. 

. • 
A-2. FUN914.0 3,0- Habitaggo e Urbanismo 

• 

• . 
A-3. PROGRAMA 57- Habitaggo . . 

• 1 

A -4. SUB- PROGRAMA - 
338- Conservaggo de Rodovias ' 

. • 
A- 5. LOCAL-WV° Sede do Municipio 

• 1 

A -6. ORGii 0 EXECUTOR Prefeitura Municipal de Pedra Preta-MT 

A - 7. CARACTERIZAC40 DO PRÓJE TO Programa de ApoiO.Habi- aconal, a 

fim de atender as famlias de baixa renda, que no dispo e de :.".,ne 

nhum readrso para adquirir hatitaggo através do Programa disponi 

• • vel "COHAlan e demais infra estrutura básica. . 

. • . • • 

. 



Dotar o Município de Pedra Preta -MT, em condigoes de aten. 

der a populaggo mais carente. 

Dar condigoes para que o Município possa fazer uma boa .4d 

ministraggo. 

OEM (() 

NETAS: Tendo em vista que os equipamentos existente no Setor.de Via 

gao e Obras da Prefeitura, encontra-se em prec4rio estado de conser-

vagao, e o Alto custo para recuperação do mesmo, optando pela aquisi • 

gao de umoequipamento Novo, a fim de que possamos dar continuidade no: 

programa de recuperaggo das Estradas Vicinais do nosso Município. 

IT FM 

JUSTiFiCiaTiVAS: A Prefeitura Municipal de Pedra Preta-MT, n.o dispoe 

de equipamento Rodoviário Necessário para atender as Constantes rei-

vindicag3es da Populagao, portanto estamos solicitando recursos por 

conta do Programa FADEM. 

ITEM© 
cz LO 1.: 

FONTE DE RECURSOS 

PROJETO: 
ESTADO1MUNICl/

.
P10 OUTROS 

TOTAL 

VALORES . 

1. Aquisiggo de MLquinas e Equi-

pamentos Rodovirio. 

• 

67.392,50 _ _. 67.392,, 

, -

O 



kt 

/- Por melhores condigo"éS de vida a populagao mais carente 

do MuniCípiO. • 

Melhorar o sistema de vida da populag'áo deste Município. 

• 
TAS : 

••••••.... 

• ( • 
ikrs% 

J , : 

Construgao e Instalag6es de 280 m.L.-de Rede de,Agua. 

ITEM 

JUST/FiCAMatS: As casas const ruidas no mimicfpio de Pedra Preta -MT, 
pelo Projeto Jogo de Barros, na6 encoritra:se em condigges de serem ' 
Habitadas, tendo em vista a falta de Cobstruggo dos Banheiros e como 
também as Instalagges de Rede de Agua,portanto justifica-se a solidi 
taggo de recursos do FADEM. 

ITEM 
CZ MEO 

•FONTE DE RECURSOS ' 

PROJETO: 
ESTADO MUNIC(P10 OUTROS 

TOTAL 
VALORES 

Projeto Joao de Barros 

..- • r 

. . 

• 

67.392,5 . - - e/.392, o 



ITEM ® 
0 

&I L 

14.141 AV 4. 

• 

41. 

ELEMENTOS DE DESPESAS czEi foo6,73.4
• 

VALOR / FONTES 
DiSCRIMINA9k 

ESTADO MIJNIS.1.1)10 OUTROS TOTAL 

DESPESAS CORRENTES . 
DESPESAS DE CUSTEIO 
PESSOAL 
SERVIÇOS DE TERCEIROS E 
ENCARGOS 

• 

• 

. 

. 

• 

SUO = TOTAL . . 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 
o 

- 

134.785,30 

134.785,30 
67.392,50 

67.392,50 

- 

- 

- 

- 

.... 

. ... 

- 

_ 

134.785,C 

134.785,C 

67.392,5 

67.392,5 

SUB-TOTAL 134.785,D0 - - 134.785,C 
. TOTAL 

13 .785,30 - - 134.7851 C 

ITEM® • 

O 
o 
o 

o 

o 

CRONOGRAMA DE EXECUCAO FISICA FINANCEIRA 

PROJETO 
MESES • 

TOTAL 

- 4 5 6 7 8 9 10 . 11 12 

FI'SICO . x xx 

FINANCEIRO 134.785,00 134.7851
CUSTO .TOTAL DO PROJETO C71 1000 00 

DISCR I MINAÇA0 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 1.989 

OUTROS 

EXERCÍCIOS TOTAL 

Aqt3isigão de Equipamento Rodo-
viarios. 

Construção de banheiros e Ins-
talagoes de rede de agua. 

Projeto Joao de Barro 
_ 

TOTAL 

- 

- 

- 

67.392,50 

67.392,50 

- 

- 

- 

- 

67.392,50 

67.392,50 

. 

134.785,00 

00 



srrog 
072:-

vø - 

IDENTIFICAÇÃO DA OPERACAO DE CREDITO 

,MUNICICII310 

• 
NY DO CONTRATO DATA DE ASSINATURA 

I. DENOMiNAÇA0 DO MUT14R10 

Prefeitura Municipal de Pedra Preta—Mt. 

4i1 BENEFICIÁCIARIO OPER4040 (Or* ou Entidades executora do Projeto) 

Prefeitura Municipal de 'Pedra Preta—Mt. 

r OBJETIVO DA OPERAÇA-0 
Dotar o Projeto Joao de Barros em'condigOes de serem habi-

tadgd-pela populaggo. • • 

CREDOR 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
am, 

VALORNCZ$ 14.785,00 (cento e trinta e quatro mil, 
setecentos oitenta e cinco cruzados novos) MOEDA cruzados novos 

PRAZOS(Meses) 42 
CARÊNCIA 06

ORTI2Aa0 42 
TOTAL 48 

JUROS (% 0.G; 1% 

OMISSO de SERVIÇOS 
1% 

Comissb.; Cf.mprcrr.:sso 
( o/o) 

FORM/. DE PAGAMENTO Mensal 

CORRE CIO MONETARIA (Modalidode ) . 

B . T.N — BOnus do Tesouro Nacional . 

AVAL 
Prefeitura Municipal 

• GARANTIA . 
I.C.M.S. 

CONTRAGARANTIA 
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t> CODE 
COMPANHIA DE 

T DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.°  J,..3:2 ,3 7 7 •-:15 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO • 

_ _____ DE___A•7   /..._ C.-9./ :

. 

/ ::.,C2.:_ 

_ . 
• 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
4 2-•

/ZP°.4
?. .,..,,47.--,--• • /"'" •••• ec-.1 ---/ a2Z-_-_4:_e-,. --",  .2 

..V9 
. . 

. _COD_EMAT . 

,-
. ..._..._ ..... .„.... 

CAO ikt4_ 

r• . 

Q (. p 
. . . 

-----77 ç oLx
,

, 0 

......._,-_,..„ 
. . 

,_ 

• 

1  . 
li 1 rie: 0 051 ::t • l _ • ''' 0 

,.orticnador fia Clir Operitgoot 

A o
• . 

CaZ.A.6.1_ 9€>0 _e., t"43. gtef2.___SA • - 
v.c.A.c.3.- (9.-•-•, :ut.3..ae...c2i)-. 

_ 
________ZGOVA/L,Q-cle%. , . 

&IAA '• o6. Jo- FY - • • 
. . . 

,. 
Direto e :., peragiiesi 

'1' 
. 

••• D re , 

. k\ C,- -,c c.t.K.s._. r -,‘..1:; c -J t• 'f's)".,=2,-.5%.... •.1....t...s....A-.o-c-1..ca...\,, ,e'mxs--.... 4=s-3-x- --+.3.t-cs-Q.-4 c:,  -X-LI Yb---Nc j
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Ooraurc-

REPÚBLICA FEDERATIVA DO  BRoArS(11.en 
CARTÓRIO DO 1.° OFÍCIO OLORI.1 A. ra:.: 

4444Str?-; COMA R CA DE CUIABA. - ESTADO DE MATO GRQS r i,(1,10 

LIVRO 150 
KDRO 

tat UMW*, 

PROCURAÇA-0 BASTANTE QUE FAZ PREFEITURA IONIC 

CC' 

.yECESSOR 

• 

t8epioli 
_LTA SUCESSORA 

Aleit 
ORA 

Itedre 1162  6 

PEDRA PRETA -ET 

::::::: 

SAIBAM os que este Público Instrumento de Procuração bastante virem que, no am do Nascimento de Nosso 
Senhor Jesus Cristo de mil novecentoseoitenta e nove(1.989) aos 3.7 ( de z ess ete ) 
dias do mês de Outubro (10) nesta cidade e comarca de Cuiabá, Estado de Mato Grosso, República Federativa de 
Brasil, ern meu Cartório, à Bus Comandante Costa, 663 - perante mim Tabelia GLÓRIA ALICE FERRET 
RA IIERTOLI comparece como outorgante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA-0 

inscrita no CGC/EF sob o nQ 03.773.942/0001-09, com sede Av. Frei Ser-

vicio, Jag 123, em Pedra Preta-ET,, neste ato representada pelo Prefeito' 

Municipal: EDVAL PEREIRA PAIVA, brasileiro, casado, funcionArio pitblioo 

estadual, portador da CI RG Q 260.937-MT., C2F nsi 065.049.811/91, resi-

dante e domiciliado no eiidereço acima mencionado 

reconhecido com próprio de mim 
capacidade jurfdica dou f6; end° por el 
tituia seu bastante 

3 

Tabeliã, A vista de documentos acima mencionados cuja idoneidade e 
me foi dito que, por este Público Instrumento nomeava e cons-

procurados COMPANBIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTA 
DO DE MATO GROSSO - CODEMAT, irrevog&vel e irretratimel poderes para 

receber junto at' Banco do Estado de Nato Grosso -BEMAT0, ou qualquer ou 

tro Orgao que o substituir, as parcelas que couberem ao Municfpio no 
produto de arrecadagao do Imposto sobre Circulag;o de Mercadorias-I.C.M 
no valor suficiente para cobrir os compromissos assumidos pela Prefeitu 
ra em decorrencia do Contrato ns? 06 da (CODEEAT), a Lei Municipal n52. 

050/89. (SOB MINUTA) 

:St 

RUA COMANDANTE COSTA, 663 - FONE: 322-8609 - COMARCA DE CUIABÁ - ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSf.: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 

LE: Ns 249!Ei: DE 14 .de Acosto c ,98S-

Autoriza o Executivo 

timo com a CODEMA!I á 

Municipal a Contratar empi4c 
•• 

conta FADEM. para atender 

cargos com Despesas Administrativas 

e da outras providencias. 

já realizadas 

EDVAL PEREIRA PAIVA, Prefeito Municipal de Pedra-

Preta, Estado de Mato -Grosso, usando das atribui-

gOes que lhe sao conferidas por Lei, etc. 

FAZ SABER QUE.A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E tLE 

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Artigo 12 - Fica o Poder Executivo autorizado'a- . 

contratar com a CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do Es 

tado de Mato Grosso, Emprestimo de at 50.000 (Cinquenta mil) 

B.T.Ns. BONOS DO TESOURO NACIONAL)), á Conta dos recursos 

do FADEM. 

Artigo 22 - Os recursos do Financiamento ora auto 

rizado serao aplicados de acOrdo com o abaixo discriminado: 

a) - Pagamento ao CONSÓRCIO GARAVELO dá parte de valo 

res relativos aos bens já adquiridos. 

'1)) Melhoramentos a serem executados no Niicleo 

" JOÃO DE BARRO ", como sejam: Instala-

gao de Rede. deAgua, construção de banheiros,etc. 

Artigo 32 As comdigOes e prazo de amortizagao-

do Empréstimo a que se refere esta Lei, bem como de Juros, - 

taxas e ComissOes que incidirem sobre a opragao autorizada,-

serão objeto de acerto contratual entre o Prefeito municipal 

e a CODEMAT. 

Ata-nrtgracao 

'ELIi1LPAW 
osomuunz 



• . 

ESTADO DE MATO GROSSC 

PREFEITURA- MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 
*4 * 

. v

O 

Continuaçac: da Lei 249 /Si; 

Artigo 41 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a: 

1 - Abrir no corrente exercício os Créditos adicio-

nais necesse.rios para garanti a cobertura das-

Despesas decorrentes da Assinatura do Contrato-

a que se refere esta Lei, utilizando para esse-

fim os recursos previstos no Artigo 43 e seus - 

pargrafos, da Lei Federal n2 4.320 de 17 de - 

março de 1.964; 

II - Cohsignar nos Orçamentos futuros, DotagOes espe 

f 
'cificas para atendimento das Despesas de amorti 

t&gao-le demais Encargos decorrentes da mesma o-

peragao; 

III - Abrir Crditos adicionais (Suplementares e espe 

ciais), a Conta dos recursos provenientes do Em 
prestimo Contratado, para atendimento especifi-

• co das Despesas Administrativas a que se refere 

*o Artigo 22 desta Lei 

IV - ABOLIDO 

Artigo.52 - Esta Lei entrara em vigor na data de-

sua publicagao revogadas as disposigOes em contrario. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Pedra Preta<' 26 de setembro de 1989 

EDV EREIRA PAIVA 

ito municipal 

o Snnal  R1,7Ja0 11.2..KDR 
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I . 

ESTADO DE MATO GROSSC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 

Contlnua9k da Lei 249 /E fis.01 

Artigo 4l Fica o Prefeito Municipal autorizado a: 

1 - Abrir no corrente exercicio os Creditos adicio-

nais necessários para garanti a cobertura das-

Despesas decorrentes da Assinatura do Contrato-

a que se refere esta Lei, utilizando para esse-

fim os recursos previstos no Artigo 43 e seus - 

parágrafos, da Lei Federal n9 4.320 de 17 de - 

março de 1.964; 
• 

II - Consignar nos Orgamentos futuros, Dotagoes espe 

cificas para atendimento das Despesas de amorti 

Zágaple demais Encargos decorrentes da mesma o-

peragao; 

III- Abrir Creditos adicionais (Suplementares e espe.

ciais), a Conta dos recursos provenientes do Em 

prestimo Contratado, para atendimento especifi-

co das Despesas Administrativas a que se refere 

o Artigo 22 desta Lei' 

IV - ABOLIDO 

Artigo 52 - Esta Lei entrará em vigor na data de-

sua publicagao revogadas as disposigOes em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL • ' 

Pedra Pret /' 26 de setembro de 1939 

EDVJA.LtI1FEREIRA PAIVA 

Pr to municipal 

(1fHtrill PAPIA 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 

LEI N2 252/89 

Acrescenta um Inciso ao Artigo 4 2, da Lei' 

Municipal N2 249/89, de 14 de Agosto de 1

1.989, e da outras providencias. 

EDVAL PEREIRA PAIVA, Prefeito Municipal de 

PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso, usando 

das atribuigges que lhe pao conferidas por 

Lei, etc. 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE 
LEI: 

ARTIGO 12 = Fica Acrescentado o. "Inciso" 1

IV ao Artigo "Quarto", da Lei Municipal N2 
249/89, de 14 de 

Agosto de 1.989, com a seguinte redagao: . 

"ARTIGO 4 2 

tavel 

gao que o substitua, as parcelas qüe 

no produto da arrecadagao do Imposto 

Mercadorias e Serviços - I.C.M.S. no 

cobertura das amortizagOes, taxas, comis63es, juros e 
demais 

IV - Outorga a CODEMAT procuragao irretra-

irrevogavel.para receber junto ao BEMAT ou outro or-

couberem ao Municipio ' 

sobre a Circulagao de' 

valor suficipnte para ' 

encargos decorrentes das obrigag6es contratuais 
assumidas 

pela Prefeitura". 

ARTIG0 .22 = Esta Lei entrara em vigor na 

data de sua publicagao, revogadas as disposigOes em contra-

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

PEDRA PRETA, 27 de Outubro de 1.989 

EDVAL PREIflA PAIVA 
Prefeito Municipal 
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4. 

a 

Estado de Mato Grosso 

CHEFIA DA CASA CIVIL 

FOLHA 

Processo 

A coumAT com o devido autorizo do Sr. 

Governador as fls. 10, deste  processo. 

Em 11.10.89. 

tu (lost c*f.
.  elooto 4o Orossomaio do Glirdi 

onedetti 
etor...,Dr •sidente. 
• CODEMAT • 

uda piiiI0 • 
4%1! 2.4Z5 

d Diviso 3urd1 
acip 

ca 

COLIZLIS-143

r 

  o2b t  

Bonedetti 
inter lloaittente 

• CODI.MAT • 

Mod. 01.0 01.0.06 IOMAT 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

CONTRATO FADEM N9 06/89 CONTRATO DE FINANCIAMENTO A CONTA DO 

FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS 

MUNICÍPIOS - FADEM. 

Pelo presente. instrumento particular de Contrato a COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de 

economia Mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32, re 

presentada por seu Diretor Presidente, Dr. JAIR BENEDETTI, brasi 

leira, casado, advogado, residente e domiciliado nesta Capital , 

doravante' denominada simplesmente CODEMAT, e a PREFEITURA MUNICI 

PAL DE PEDRA PRETA/MT, neste ato representada por spu Prefeito Mu 

nicipal Sr. EDVAL PEREIRA PAIVA, residente e domiciliado no mes-

mo Município, devidamente autorizado pela Lei Municipal n9 249/ 

89, de 14 de agosto de 1:989, doravante denolminada simplesmente' 

PREFEITURA, e airida como ANUENTE o BANCO DO ESTADO DE MATO GROS-

SO - BEMAT, neste ato representado pelo seu Diretor Presidente , 

AGRIPINO BONILHA FILHO, brasileiro, casado, economista, resi 

dente e domiciliado nesta Capital, conforme preceitua o art. 12, 

§ Único do Decreto n9 456, de 16/02/76, que regulamentou a Lei 

n9 3.669, de 11/11/75, tem justo e contratado o seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODE 

MAT, através da Conta do Fundo de ADCAO ao Desenvolvimento dos 

Municibios, concede a PREFEITURA, um 'financiamento fixo no valor. 
de NCZ$ 134.785,00 (Cento e trinta e quatro mil, setecentbs e ai 

tenta 

te no 

14 de 

visão 

e cinco cruzados novos),.que serão aplicados exclusivamen 

Projeto abaixo, de acordo com a Lei Municipal n9 252/89,de 

agosto de 1.989, e processo n9 3.313/89, aprovado pela Di-

de Apoio Municipal - DAM e autorizado pelo Exmo Senhor Go-

vernador do Estado de Mato Grosso: 

a) Aquisição 1e. Máquinas e Equipamentos Rodoviários; 

b) Construção de banheiros e Instalação de rede de água. 

e 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA SEGUNDA 

02 - 

A liberação da verba a que se refere a cláusula anterior será 

feita pelo BEMAT de acordo com o cronograma elaborado pela CODE-

MAT, o qual fará parte integrante deste contrato, obedecendo a 

cláusula terceira. 

CLAUSULA TERCEIRA 

A autorização para liberação de cada parcela do cronggrana físico 

-financeiro, aprovado,.: só será dada ao BEMAT após parecer favo -

ravel da DAM, a qual compete fiscalizar o cumprimento pela PREFEI 

TURA das obrigações assumidas em decorrencia deste Contrato. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

A citada autorização somente sera dada ao. BEMAT após certificado' 

pela CODEMAT, da disponibilidade na conta FADEM. 

CLAUSULA QUARTA 

0 prazo de amortização do empréstimo., objeto deste contrato,. 

de 42 (Quarenta e dois) meses, sendo 06 (Seis) meses de caréncia 

e 48 (Quarenta e oito) meses de amortização. 

CLAUSULA QUINTA 

As importanGies desembolsadas pela CODEMAT e as que lhes 'fossem 

devidas, a qualquer titulo, em razão deste Contrato, ficarão su-

jeitas aos seguinte encargos financeiros; 

a) Juros de 1% (Um por cento) a.a., acrescido de 1% .(Um por cen-

to) em caso de mora, contados e exigíveis, inclusive no «érío 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

, . 

ANEXO AO PROCESSO N. 4.251/89 • DE 30 . 11 / 89 

• INTERESSADO(A) 

ASSUNTO ' 
• 

__ • _ 

• , 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES . 
\___ - ".. vz:. ...) ez...\ -mr..x.. cb•-1.... 0.2.cizz. . I ziz: ps -Caesk-D%tzt,P 1,-,L,s ;_x_.es-waz.._ .,,ezz.,..3.,": N.,,, ;Lc :

--A 

C _*-3-,-;;-\ =467: - k 0- -"Vi • 

air Boned etti 
Diretor Pi esidente _ 

- COD MAT - . 

1 
• 

. 

. 

il 
• P., . • 

i r 
• . 

.s ielz,, cf/A 0 
1 . . 

. •,. . . . 

ti WV DI • . 
- . 

Coordenador da Dir. Operaoika . 

— CODEMAI — 

. . 

6 -6 IA in . ,A0 . . 

• . . 

. 
C4e4: ° ‘. -6 -- 9'.1 • 

. ---_ ) . 
. 

.itart as; Be Ppago 

• ir-dx- D 'ma° d. Apoio Muniipaf . 
.. 

• 
: 

. . 
. . 

: . 

- , 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES 

LEI N2 1.080 

DE 1 D. D ,L1:31iC, 1.989 

Autoriza.o 'Poder ExecutivO a 

contratar epprestimo com a 

CC L:.•' t conta 

os fins que menciona. 

• 

4-222:11Tv 11.12rI0IIAL D2 C!.C...111;J I ..71 .(30: 

Pago saber que a Camara 1:_unici.da1- de Cdceres ace4 a e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

Artigo 12.— Pica o J2oder.2xecutivo autorizado a contra 

tar com a Comoanhia de Desenvolvimento do 3stado de Mato Groz= 

CCDEY.AT emprestil;Lo at o limite de 1C14. 300.000,00 (trezntos'.
mil cruzados novos).a conta dos recursds da -7 "r• o clue se ro-r.'c—
re a Lei n2 3.669, regulamentada pelo Decreto n2 456 de 16 C.o fe—
vereiro de 1.976. 

Artigo. 22 — Cs recursos de financianento ora auturizà—
do sera() .aplicados exclusivamente pa recuperagao de Ed.cluinas e 

Estradas 

.Artigo 32 — O prazo .do amor-6iza9ao do empréstiLo a que 
, se refere esta Lei, no sere: inferior a 04 (quatro) anos nem o 
'prazo de carencia inferior a 06 (seis) meses. 

Artigo 42 — As condieBes de juros, taxas e comissZcs ' 
,que incidirem sobre a operagao autorizada por esta .lei serao obje 
to do acerto entro o 2refeito Municipal e a OODMAT. 

I. 

• Artigo 52 

1 

— Pica o 2refeito Municipal autorizado 
. Abrir no corrente exercido os créditos 

adicionais main necessdrios para garantir a cobertura das despe--
. eau ddcorrentes da assinatura do contrato a quo se refer() esta 



. ESTADO DE MATCi GROSSO 

PREFEITURA *MUNICIPAL DE CACERES 
t• 

Lei, utilizando, para esse fim dos recursos previstos no Artigo' 

43 e seus Parágrafos da Lei 4.320 de 17 dc março de 1.964. 
. 2 - Consignar nos futuros erçamentos dotag3es 

especificas para o atendimento das despesas.de amortização c de-

mais encargos decorrentes da mesma oL)eração.. 

Abrir credito e3)eci:.-.1, conta dos rocur-

Sos provinientos do emprjstimo contratudo ,:ara atonaimento 033:;0—

cifico das despesits com recuperação de máquinas e estradas muni-

cipals a que se refere o Artigo 22 desta Lei. ' 

4 - outorgar Ixocuragão 

vel e irrevogável para receber junto ao 3.;:A!'l! a outro CrGão que 

o substitua as -qarcelas que caberem ao municipio no produto da 

atrecadagão do Imposto sobre a Circulação de iercadorias e Jorvi 

95es ICLIs no valor suficiente para cobertura das amortiza,jes 

taxas, comissZes, juros e demais encargos decorrentes das oi)riga 

95es contratuais assumidas pela Prefeitura. • 

Artigo 62 - . ta Lei entrará em visor na data .do sua.:1

.putlicaçao ,revogadas as disposiOes em contrArio 

- PREFEITURA turici.:?AL DE 

-WALTEU P2RNA,- 

.A1223ITO LUNI' 

0, '' 12 103 DEZ3EBRO D3 1989' . 

• 



J. 
.04 

Room do Estodo di Moto Grosso S/A 

DEPRES/2572/89 

Cuiabi-MT, 01 de dezembro de 1989 

A 

CODEMAT - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

AT. SR. EDVALDO RODRIGUES PAIVA 

O. DIRETOR DE OPERAÇOES 

NESTA 

S 

Pr 

Prezado Senhor, 

REF.: CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO/PREFE/TURA MUNICIPAL DE CACERES. 

EM -atengio ao offcio ng 001333 datado de 30.11.89, sobre a capacida 

de de endivdaMento da Prefditura Municipal de Ceceres, informamos os dados a se-

guir: 

01 - A media disponível nos atimos 08 (seis) meses foi de NCZ$.... 
-409.132,00 (quatrocentos e nova mil cento e trinta e dois cruzados novas); 

02 - 0 percentual de endividamento 6 de aproximadamente 23,90%. 

oportuno salientar, que estes dados sio baseadets somente em com 

promissos registrados neste Departamento. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos ao inteiro dispor para escla—

recimentos necesserios. 

tNO/ 

1.100. 21702-6 

Atenciosamente. 

S nc o do Estado de Mato Grosso S. fr% 
ARTAMENTO DE PRESTAÇÃO Of SIZY401 

•-K4Ar 



CODEMAT 
COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

- . 

PARECER 
- • . 

PARECER 
INTERESSADO: 
-EM: 

ASSUNTO: 

0 Senhor 

tou 

nicfpios 

ser 

1gao 0 Banco 

2572/89, 

(Vinte 

ApOs 

Serviços 

fornecida 

goes 
_ 
.Outrossim, D z • 
200.000,00 

02 

Quanto 

porem, 

recursos 

Aprovo 

N2 09/89 - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES-MT 

06/12/89 

• 
EMPRASTIMO FADEM • 

WALtER FERNANDES FIDALIS, Prefeito Municipal de Ceceres-Mt, solidi 

empréstimo atraves do FADEM .-: Fundo de Apoio ao Desenvolvimento dos . Mu 

no valor de Ncz$ 300.000,00 (Trezentos Mil Cruzados Novos), para 

aplicado na Recuperagao de 150 km de estradas e Como tambem na Constru-

de 01 (uma) Ponte de Madeira. 

do Estado de Mato Grosso S/A, informou-nos atraves do DEPRES n2.... 

que o ICMS, dp municfpio encontra-se comprometido em 23,90%  • 

e Tres virgula Noventa por cento), conforme documento anexo. 

anelise da arrecadaggo do Imposto sobre Circulagao de Mercadorias 

- ICMS, nos illtimos 06 (seis) meses, a capacidade de endividamento 

pelo BEMAT, conclufmos que este Municfpio, encontra-se em condi - 

de realizar esta Operagao de Credito. 
_ 

informamos que o valor do emprestimo a' ser liberado e de CNZ$ 

(Duzentos Mil Cruzados Novos), conforme despacho exarado ‘as fls. 

do referido processo. 

a aplicagao dos recursos estao dentro das normas e objetivo do FADrel, 
. 

ressaltamos que esta operagao fica .condicionada a disponibilidade de 

desta Companhia. . 
_ • • 

o Parecer A o Parecer 
. • 

CalEMAT Maria das Graças ibe ro de Oliveira -

.T - • tic i - ii,. EAM 
'VP ' 

• 'oh.t. .. - -* • 

AUTORIZAÇÃO DO GOVERNADOR .D0 ESTADO 

: 
-.: 

.. 

Autorizo no valor de Cz$ . 
• 

s ;• ..;-. . 

/ / • 
. . 



C OD*MAT 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

• FADEM= FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS 

MUNICÍPIO: dCERES-MT 

AND 19 89 

t 4)

• 

ITEM 10 

IDENT1FICACAO DO PI4OJETO 

.-I. PROJETO- recuperação de Estradas Municipais 
, , . 

s. . 
4 A-2 . FUNCAO 16- Transporte . 

. . . 

- A-3.PROGRAMA 88- Transporte Rodoviário . 

. . 

• 

A -4. SUB-PROGRAMA 534- Estradas Vicinais 

A-5.LOCALIZAÇÂO Municipio de CLeres-Mt 

A -6. ORG AO EXECUTOR Prefeitura Municipal de CLeres-Mt . 

1 

- 

A- T.CARACTERIZACÃO DO PRO-JETO 
. 1- Recuperação de 150 km de estradas no município de CLeres-Mt 

' 

. • 

. . 
• . 

. 

. 



- Dotar o Município em condig3es de trafego 

- Melhorar o sistema de transporte nas Estradas municipais. 

- 

-r eka (iD 
5 I-- 1./ 

A Recuperagao dessa estrada ir 4 facilitar o escoamento da 

safra agriCola na regido. 

s. 

ITE- \v" 

; 
JJSTii7ir-: :71V4S• A recuper:agdo dessa estrada, alem da ligagdo entre os 

povoados do municipio,.atingira tambem um maior desen 

volviMento da regido com um maior fluxo de velculos,e 

consequentemente, proporcionara um caminho mais fLil 

para escoamento da safra agricola; fortalecendo a re-

ceita municipal. 

•,-

Pii0LETO: 

ITEM 
-• cz .LC="0,0:-

FONTE DE RECURSOS 

ESTARC) MUNICIPIO OUTROS 

VALORES 

••••-: 

TOTAL 
1 
• 

1- Recuperagao de estradas munici 

pais 

• 

.111=11 200.000 200.000 



• ITEM® 

ELEMENTOS DE DESPESAS CZB 1000100 

VALOR / FONTES 

DISCRIMINAÇA0 I 
ESTADO MUNICÍPIO OUTROS 

-. 
TOTAL 

DESPE SAS CORRENTES 

DESPESAS DE CUSTEIO 

•PESSOAL 

SERVIÇOS DE TERCEIROS E 

ENCARGOS 

. . 
• 

I. 
. 

SUB= TOTAL . 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS • 

OBRAS E INSTALAÇCiES 

EQUIP. E MAitRIAL PERMANENTE 

200.000 

200.000 

200.000 

- 

- 
..... 

. 

- 

- 

200.000 

200.000 

200.000 

SUB-TOTAL 200.000 - - 200.000 

TOTAL 
200.000 - - 

i 

200.000 

ITEM® 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA FINANCEIRA 

PROJETO 
-mEsEs-• 

TOTAL 

1 2 
- 

3 4 
- 

5 
T 

6 7 8 9 10 11 12 

FI'SICO • x 200.000 

FINANCEIRO . 200.000 200.000 

CUSTO TOTAL DO PROJETO cz oco oo I 

DISCRIMINAÇÃO 
EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 1 . 89 

OUTROS 

EXERCicios TOTAL 

1- Recuperaggo de Estradas muni .... 
. Cipais 

- . 

. 

• 
_ 

.. 

_ 

200.000 
• 

- 

_ 

200.000 .. 



•-. 

ÍDENTIFICAÇA-0 DA OPERAÇÃO DE CRgD1TO 

MUNIodPiCCACEFtES —MT 

N9 DO CONTRATO DATA DE ASSINATURA 

DENOMINAÇA0 DO MUTU010 
PREFEITURA MUNICIPAL DE C4CERES —MT 

EiENEFICIÁCIARIO OPERAÇÃO (Org5o ou Entidades executora do Projeto) 
PREFEITURA MÚNICIPAL DE. CACERES -MT 

OBJETIVO DA OPERAM Recuperdggo de 150 km de estra.das municipais. 

Melhorar o sistema de transporte no municipio. 

. CREDOR 
COMPANHIA DE DESENVOII,VIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT 

. • 

rz 

VALOR CNZS 200.000 MOEDA Cruzados Novos 

PRAZOS(Meses) 48 CARÊNCIA 06 
TOTAL 04 anos . AMORTIZACT40 42 

• JUROS (% a • a ) 15 
COMISSk0 di5SERVI OS Corn isscio Compromisso 

(%) 1% 

• FORMA DE PAGAMENTO MENSAL . . . 
CORREOko MORE TÃ RIA ( Modolid ade ) . 

B . T .N . (BONUS DO TESOURO NACIONAL) . 
. 

AVAL PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES -MT • . • 

GARANTIA I CMS ( IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIgos) 

CONT RA GARANTIA . 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES 

DECLARAgiO 

Atestamos para os devidos fins-e'que produza os 

efeitos legais que oi Cidadio Walter Fernandes Fidelis portador ' 

da RG, ng -5.52,992 expedida pela Secretaria de.Seguranga Plibli-

ca de SP, Prefeito MunicipaiLde Calceres-MT, encontra-se em pleno 

e regulai exercfcio de suas fun9iies. 

Secretaria de Administraçao da Prefeit Munici 

pal de aceres, 05 de dezembro de 1989. 

1ga 
afth ()Ma* do Peamari 

Paul,
aelinth CrilhO 

rargo • 
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a 

• ESTADO DE MATO- GROSSO 

. CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES 
. "SEGUREIS\t i LODEGIDADE" 

"ATESTADO"

,-/ 

a 

Atestamos, para que produza os devidos e le 

gais efeitos que o cidadgo DR.WALTER 
FERNANDES FIDgLIS, Trefei 

to Municipal de dceres, enoontra-se em 
pleno e regular exer - 

efoio de suas fung5es. 

Ent 11 de dezembro de 1989. 

Wagon asso 't iro 
1.0 =ABTA= 

'14 



REPÚBLICA FED.ERATIVA DO BR 
CARTÓRIO DO 1.° OFÍCIO 

COMARCA DE CUIABÁ - ESTADO DE MATO GRO 

LIVRO 151

f.. 
¡Or ti /4 iltr rista. 

.SSOR 

At. 

Mr.-P'•IAT (gerbil 
..frARTA.0 SUCESSORA 

ANGIER' 

FOLHA'- 6-c•1311•4•,—

PROCURAÇA0 BASTANTE cgIE FAZ A PREFEITURA MIMIC DE CAOMES/MT., inscrita ao CM/ 

MP nob o no 03.214.145/0001.83 

SAIBAM os que este Públic0 Instrumento de Procuração bastante virem que, no ano do Nascimento de Nosso 
Senhor Jesus Cristo de mil novecentos e Oitenta e nove aos Treze 
dias do mês de Dezembro math cidade e comarca de Cuiabá, Estado de Mato Grosso, República Federativa de 
Brasil, ern meu Cart6rio, A Rua Comandante Costa, 663 - perante mim Tibelia. , MALTA ALICE k`kliCia.RA BM,
TOLI • • •••••• compareceu como outorgante A PREFEITURA MUNICIPAL DE CSCERESMI" situada a 

Gettilio Vargas, s/n2, CSceres/MT., representada pelo seu. Prefeito Sri WALTER 

" DES FIDgtTSI brasileiro, casado, advogado, inscrito naOAB/MT sob n2 2.385—A, CI? = dime. 

'ro 008.687.28]/87., resident e domiciliado 1 Rua Coronel Josil Dace, 175, acsres/RT, de 

passagem por eats CapitaltSSMSSSMSSISSMSMSSISisits 

It 

si 

.11 

it 

f 

St 

reconhecido com pr6pr10 de mim Tabeliã, A vista de documentos acima mencionados cuja idoneidade e 
capacidade jurídica dou fé; end() por el me foi dito que, por este Público Instrumento nomeava e cons-
tituia seu bastante procurador COIZAIMA DEDESKIVOLVINSNTO DO ESTADO DEMATO.. 

GROSSO CC D. s em carter irretratSvel e irrevo4ve1 poderes para receber junto ao / 

BANCO ro ESTADO DEMATO GROSSO all HEW, ou qualquer Orgio que o substituir, as parcelas / 

que couberem ao Municfpio no produto da arreeada4o do /mposto sobre Circula4o de Mares 

donas as — no valor suficiente para cobrir os compromissos assumidos pela Prefei. 

turn em decorrencia do contrato n2 007/89 de 12/Dezembro/1.989. (SOB FaNUTA) 

St 

ti 

St 

It 

RUA COMANDANTE COSTA, 663 - DONE: 322-8609 - COMARCA DE CUIABÁ - ESTADO DE. MATO GROSSO 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO FADEM N9 07/89 CONTRATO DE FINANCIAMENTO A CONTA DO 

FUNDO DE APOIO AD DESENVOLVDIENTO DCS MUNI-

CÍPIOS - FADEM. 

Pelo presente instrumento particular de Contrato a COMPANHIA DE 

'DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de 

economia. mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32, re 

presentada pelo seu Diretor Presidente, DR. JAIR BENEDETTI, bra-

sileiro, casado, advogado, residente e domiciliado nesta Capital, 

doravante denominada siMpiesmente CODEMAT, e a PREFEITURA MUNICI 

PAL DE CACERES-MT.; neste 

WALTER FERNANDES FIDÉLIS, 

ato representada por seu Prefeito Dr. 

residente e domiciliado nd mesmo, devi 

daMente autorizado pela Lei Municipal n9 1080/89 de 19 'de Dezem-

bro de 1989; doravante denominada simplesmente PREFEITURA, e amn 

da como anuente o BANCO DO ESTADO DE' MATO GROSSO S/A - BEMAT , 

neste ato representado por seu Diretor Presidente, Dr. AGRIPINO' 

BONILHA FILHO, brasileiro, casado, economista*, residente e ddmi-

ciliado nesta Capital, conforme preceitua o art. 12 § Único do 

Decreto n9 456 de 16/02/76, que regulamentou a Lei n9 3669 de 

11/11/75, tem justo 'e contratado o seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODE-' 

MAT, através da Conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento dos 

Municipios, concede a Prefeitura, um financiamento fixo no valor 

de NCZ$ 200.000,00 (Duzentos mil cruzados novos),* que serão'apli 

cados exclusivamente no projeto abaixo, de acordo com a Lei Muni 

cipal n9 1080/89 de 19/12/89, e processo n9 4251/89, aprovado pe 

la Divisão de Apoio Municipal DAM e autorizado pelo .Exm9 Senhor' 

Governador do Estado de Mato Grosso: 

a) Recuperação de 150 Km de estradas. 

CLAUSULA SEGUNDA 

A liberação da verba a que se refere a clausula anterior será 

feita -pelo BEMAT de acordo com o cronograma elaborado pela CODE 

IT 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO -.02 - 

MAT, o qual fará parte integrante deste contrato, obedecendo a 

_cliusula terceira. 

CLAUSULA TIRCEIRA A ' 

P A autorização para liberação de parcela do cronograma fisi-

co-financeiro, aprovado, só sera dad'a a BEMAT após parecer favo 

ravel da DAM, a qual compete fiscalizar o cumprimento pela PRE-' 

FEITURAidas obrigações assumidas em decorrência deste Contrato. 

A citada autor1.2agão somente.setgWa ao BEMAT após certificado 

pela .CODEMAT, disponibilidade na conta FADEM. 

.:ztA_ • • 

CLAUSULA QUARTA 

0 prazo de amortização do empréstimo, objeto deste contrato é de 

42 (Quarenta e dois) meses, sendo 06 (Seis) meses de Carência e 

48 (Quarenta e. oito) meses de amortização. 

CLAUSULA QUINTA • / 

/ 

• . 
As importâncias desembolsadasv61a CODEMAT e as que lhes fossem ' 

devidas, a qualquer titulo, em razão deste Contrato, ficarão su-

jeitas aos seguinte encaraos financeiros: 

a) Juros de 1% (Um oor cento) a.a., acrescido de 1% (Um p6r. cen-

to) em caso de mora, contados e exigíveis, inclusive no peno 

de carência, bem corm.) o vencimento deste Contrato ou a liqui-

dação da divida; 

b) Ao BEMAT, taxa de serviços de 1% (Um por cento) sobre o valor 

de-cada desembolso e dele deduzido; 

c) A CODEMAT, comissão de 1% (Um por cento) sobre o valor de.ca-



IF41> CODEMAT 
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• 

- 03 - 

da desembolso e dele deduzido; 

.0 

,..-.) , . 

d) Atualização 'Del° BEMAT, pelo índice 
do Bônus do Tesouro Nacip 

f 
nal - BTN. 1 

CLAUSULA SEXTA 

Para garantia das obrigações assumidas pela 
PRE'FgITURA, esta ou-

torgará procuração irrevogivel e irretratavel a 
CODEMAT, para re 

ceber junto ao BEMAT, as parcelas que lhes cciuberem 
na arrecada-

ção do ICMS - Imposto sobre Circulação Mercadoria 
e Servigos,con 

forme dispõe a Lei Municipal n91080/89. 

CLAUSULA SÉTIMA. 

A PREFEITURA se compromete ainda, a consignar em orçamentos 
anu- ' 

ais, dotação especifica para atendimento dos 
compromissos assumi 

dos em decorrência deste Contrato. 

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam 
as Dartes. o 

instrumento em 04. (Quatro) vias de igual teor e forma, para 
os 

fins de direito e de serviço, juntamente com 02 (Duas) 
testemu y

nhas abaixo. 

CODEMAT: 

PREFEITURA: 

BEMAT: 

TESTEMUNHAS:. 1 q 

LESC/DJU/nsg. 

• 
Cuiabá, 13 de Dezembro de 1.989. 

2VAgETTI 

retor Presidente 

WALTER FERNANDES FIDÉLIS 

Prefeito Municipal 

AGRIPINO BONILHA FILHO 

Diretor Presidente 

2q 

' 


